
MINISTÉRIO
iFranc:sco das Neves saptata -

DA FAZENDA

DITIMENT3	
NIF20

SERVIÇO DE DOCUMENT:. çÃo

BIBLIOTECA

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO I - PARTE 11
DECRETO N.9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO VI - N.° 105	 - CAPITAL FEDERAL
	

SEGUNDA-FEIRA, 8 DE JUNHO DE MU

^

INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTAUSTICA
Conselho•Nacional

de Estatística
PORTARIA DE 15 DE MAIO

DE 1964	 •
O Secretário-Geral do Conselho Na-

aonal de Estatística, usando das suas

atribuições, e tendo em vista o dis-
posto no art. 115, O 1 9, da Lei n9 1.711,
de 28 cio outubro de 1952, e o que cons-
ta no proc. n9 1.843-64, resolve:

N9 116	 Designai, de acerdo com
o art. 29 do Decreto n9 47.433, de 15

•

de dezembro de 1959, e a partir de 23
de março de. 1964; Zilmar Pires Mo-.
reira Lima, 'ocupante do cargo de ní-
vel 17, referência I, da claise de Es-
tatístico, do Quadro de Pessoal das

Inspetorias Regionais, com lotação na
I.R. no Estado do Maranhão, para,
com as vantagens do cargo e meie as
previstas no-artigo 6 9 'clo referido De-
creto, integrar o Gripo de Trile:uno
deste - Conselho, em Brasília. - Ger-
mano Seidi Vidal, Ten. Cel., Sseee-
tario-Ceral.

F'RESIDÊNCI A
DA REPUE3L.ICA.

^	 ••

do Pessoal do Banco, em vaga ceada
pela-Resolução n9 111-63, do C. A.

Art	 alínea d, do Rsgimento In-
terno.

'Arta. 214 e 218, 1 29, do EFBNDE.
Severino de Lima Accioly - Auxi-

liar de Estatístico - Classe C.
Data da vigência; A partir da pu-

blicação no Boletim de Serviço.
Rio, zo de maio de 1964. -- Genteal

de Almeida Santos -- Diretor-Supe-
rintendente.

Readaptação no cargc de azvenhei-
ro "C" - Grau II - do Quadro do
Pessoal do Banco, em vaga criada Pe-
la Resolução n9 111-63 do C. A.

Art. 24, alínea d, do Regimento In-
terno,

Arte. 214 e 218, O 29, do ErenNDE.
Cid Salgado de Almeida - Auxi-

liar de Economista - Classe B, e

BANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONÓMICO
FAP N9 261-64

Designação para Responder pelo Ex-
pediente cia Seção de Orçamento -
Cargo em Comissao -- Símbolo 0-5,
da Divisão de Organização e Orça-

' alento do Departamento Adminietea-
tivo.

Art. 24, alínea d, do Regimento In-
torno.	 -

Jaime Hugo Patalano	 Téce:zo
era Contabilidade - Classe O.

Data da Vigência: A partir da pu-
blicação no Boletim de Serviço.

Ree, 14 de abril de 1994. --- Genival
de Almeida Santos - Diretor-Supe-
rintendente.

FAP N9 274-64

DeSignação para exercer a Função
Gratificada - Símbolo FG-2, de Se-
cretária do Gabinete do Diretor Jay-
One Magrassi de Sá.

Art. 24, alínea d, do Regimento In-
terno.

Art, 122, Item I, do E.F.B N.D.E.
Elza da Ressurreição Santos - Au-

:ciliar Administrativa - Classe C.
• Data da vigência: 20 de abril de
1964.
• Rio, 24 de abril de 1964 - Genival
de Almeida Santos -- Diretor-Supe-
rintendente,

FAP N9 277-64
Designação para Substituto Even-

tual da Encarregada, da Turma de
Regis:ro e Controle, Função Gratifi-
cada, Símbolo FG-1 - do Setor de
Comunicações e Arquivo, cia - Divisão
de Serviços Gerais do Departamento
Adm estra tivo.

Art 24 alinca d, do Regimente Di-
terno.

1) Art. 65, item II. do EFBNDE.

Auxiliar Administrativo -- Classe O.
- Memo S.C.A. 29-64.

Data da vigência: 4.5.64.
Rio, 27 de abril de 1964 - Genival

de Almeida Santos - Diretor-Supe-
rintendente.

FAP N9 353-64
Readaptação no cargo ao Econo-

mista "C", grau III, do Quadro do
Pessoal do Banco, em vaga criada
pela Resolução n9 111-63 do C. A.

Art. 24, alínea d, da Regimento In-
terno.

Arte. 214 e 218, I 29, do EFBNDE.
Eurycles.Attila Fernandes Leão Pe-

reira - Auxiliar de Economista ---
Classe B, e Chefe do Setor de Fnono-
mia da Divisão de Constre,ão Meca-
nica e Transportes do Departamento
de Projetos.

Data ela vigência: A partir da pu-
bliceeão no Boletim de Serviço.

Rio, 20 de maio de 1964 - Genica'
de Almeida Santos - Diretor-Supe-
rintendente .

N9, FAP 854-64
Readaptação no cargo de Econo-

mista 'C", grau básico, do Quadro.
do Pessoal do Banco, em vaga criada
pela Resolução n9 111-63, do C. A.

Art. 24, alinea d, do Regimento In-
terno.

Art. 214 e 218, § 29, do EFBNDE.
' Gilberto Guerreiro Barbalho - Au.

'ciliar de Estatístico - Okeee B, -e
Chefe do Setor de Orça-e-lento de In-
vestimentos da Divisão de Programa-
ção do Departamento . Econômico.

Data da vigência: A partir da pu-
blicação no Boletim de Serviço.
, Rio, 20 de maio de 1964. -- Genivai
de Almeida Santos - Diretor-Supe-
rintendente.

FAP N9 355-61
Readaptação no cargo de :kerne-

mista "C", grau básico, do Quadro

Membro da COFIVE - Cardo em Co-
missão - Símbolo C-3.

Data da vigência A part:r di.
baceeeo no Boletim de Sreviço.

Rio, 20 de maio de 1961. - C purcl
de Almeida Santos -- Diretor-Supe-
rintendente.

FAP N9 357-64
Readaptação no cargo de Estatístico

"C" - Grau II - do Quadro do
Pessoal do Banco, em vade criad , pe.
Ia Resolução n9 '40-58 do O,- A.

Art. 24, alínea d, do Regimento In-
terno.

Arte. 214 e 218, § 2 9, da elFBNDE.
José Antônio de Azevedo - Auxi-

liar de Estatístico "B", e RiE do Se-
tor de Análise - Pasquins e Levan-
tamentos da Divisão de Estudos Re-
gionais do- Dpartamento • Econômico;

Data da vigência:. A partir da pu-
blicação no Boletim de Serviço.

Rio, 20 de maio de 1964. - Genzvat
de Almeida Santos - Diretor-Supe-
rintendente.

DÁ VIAÇÃO
PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

Divisão de Planejamento
PORTARIA N9 1/5DB, DE 25 DE

MAIO DE 1964

O Chefe da Seção de Documenta-
ção e Biblioteca da Divisão de Pla-
nejamento do Departamento Nac ona1
de Estradas de Ferro, baseado no pa-
rágrafo único do art. 72 do Regula-
mento do Pessoal aprovado pelo De

-creto n9 2.090, de 18 de janetto de
1963 (Suplemento do D. O. de 22 de
janeiro de 1963), resolve designar José
de Ribamar Pires Muakad, Técnico
Auxiliar de Mecanização 9-A, para
exercer a função gratificada, sim 5010
11-F, de Secretário da meneie:leda
Seção. - Edmar Legey de Oliva,
Chefe da Seção de Documentação e
Biblioteca.

•MINISTRIO
E OBRAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
• DE PORTOS E VIAS

• - NAVEGÁVEIS.•
Ata da primeira reunião as Comisso

de Concorrelle'a Pública, para a
execução de conclusão do segunao
quebra-mar submerso das obras de
defesa -das praias . e Olinda, no
Estaao de Pernambucta.

• Retificação

Na publicação da Ata acima refe-
rida, à página 1.166, do Diário Ofi

-cictl da União, • de n9 87- (Seção I -
Parte II), do dia .12 de maio do ano
eia curso, na 39 coluna . na primeira
Linha do item "b" da cláusula se-
gundo, onde se lê: - custo da tone-
lada de pedra da, leia-se: custo da
tonelada de .pedra retirada da...
etc. etc. -- Rio de Janeiro, 19 de
Junho de 1964. - Leonidas Alves, de
Oliveira, Presidente da DG/CO.



EXPEDI-ENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR • DERAS

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

CHEFIE DO SERVIÇO DE IPUELICAÇÕES

MURILO PERREIRA ALVES
CHEFE DA sEçÃo OU ranoikçlo

FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO PARTE

vrgao crstineco . à publicação dos atos. da administração descentralizada

lenrriiso nes olicinas do Departamento de Imprensa Nacional

BRAS,ILiA.

ASSINATURAS

REPARTIOES E PARTICULAR ES	 UNtauNAtti0S

Capital e Interior: 	 Capital e Interior:

Semestre • • 	  Cr$	 600,00 Semestre	 • Cr$	 450,00

Ano 	  Cr$ 1.200,00 Ano . . . . . Cr$	 900.00
Exterior:	 'Exterior:

Ano•• • . . Cr$ 1.300,00 Ano 	  Cr$ 1.000,00

134 Segunda-feira 8 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Junho de 1964

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais- renovadas até 29 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas; ' en qualquer época,ca,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a re-
màsa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto •
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a ravor do
Tesoureiro do DepartamentO -

de Imprensa Nacional. .
— Os suplementos às edi-

ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no alo da assi-
natura.

—7 O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no.ato da assi-
natura.

-- O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de. Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e. de . . Cr$ 1,00, por alta
decorrido.

- As Repartições Públicas
deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos
jornais, diáriamente, até . às
15 horas, exceto aos 'sábados,
guando deverão fazê-lo até às
11,:;0 horas. .

— As reclamaçõis.pertinen-
tes • inatéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, á .;eçõn de Redação, das
9 àS 17,30 horas, no máximo
eté 72 horas após a salda 'dos
órgaos oficiais.	 .

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
refsalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
amiais, as assinaturas poder-
se-tio tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
o ver ificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, ha

parte superict do enderêço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de

continuidade no 'recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação_ com antecedência
núnima, de trinta (30) dias.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE DO BRASIL

PORTARIAS DE 18 DE MAIO
DE 1964

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de atribuição de sua com-
petência, "ex vi" do art. 22, alínea
1, do Estatuto da Universidade, apro-
vado pelo Decreto ri9 21.321, de 18 de
junho de 1946, combinado com o -. ar-
tigo 59 do Decreto n* 49.583, de-22
de dezembro de 1960, publicado no
D.O. de 27 do mesmo mês, resolve: :•

N9 322 — Atendendo ao que cons-
ta do processo n° 5.7'19.64.UB., de-
signar Maria José Ferreira Muniz,
Enfermeiro, TC. 1.201.17.A ., da Par-
te Permanente do Quadro Ordinário
desta Universidade,- para exercer no
Instituto de Puericul.ura - a função
gratificada de Chefe do Serviço de
Enfermagem, símbolo 5.F, do Q.E.P.
da U.B., aprovada pelo Decreto
mero 49.583.60 e classificada, proviso-
riamente, pelo de n9 51.391, de 20 de
janeiro de 1962, emsvaga decorrente
da aposentadoria compulsória .de
Ophelia Soares Pereira.

"o Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua compe-
tência, "ex vi" do art. 22, alínea
do Estatuto da Universidade, aprovado
pelo Decreto n9 21.321, de 18 de ju-
nho de 1946 e de acôrdo com o para-
grafo.único do art. 1° do Decreto nu-
mero 51.366, de 6.12.1961, resolve:

N9 323 — Atendendo ao que consta
do processo n9 7.276.64.UB., conceder
exoneração, a partir de 24.3.64 a He-
loisa Gomes Damião do cargo de
Atendente, P.1.703.7, da Parte Espe-
cial do Quadro Extraordinário de Pes-
soal da Universidade do Brasil, lotada
na Escola de Enfermeira.. Ana Néri,
Pedro Ca/mon, Reitor.

Apostila à Portaria declaratória nú-
mero 812, de 13.3.1961, referente a
Aida Hasson, em exercício noInstituto
de Biofísica desta UniVersidade.

O Reitor da universidade do Brasil
weando de at4ibuiçtko de na eoanpeten-

Conselho Universitário
REinLUÇÃO N9 4-1964

Altera o maimento Interno da
Reitoria da Universidade do Brasil

De ordem do Magnífico Reitor,
no torno público qu o Ornselho Uni-
versitário, em sessão de 9-4-64, tendo
em vista o que consta do Processo
n9 7.884-64 RUB resolveu apro-
var a alteração do Regimento In-
terno da Reitoria da Universdade do
Brasil, a saber:

19) Alterar os arts. r e 29 da se-
guinte forma:

a) Incluir ao art. 19 dois parágra
fos	 5 19 e 5 29.

b) alterar a redação do art. 29, su-
primir seu parágrafo único e incluir
5 19 e § 29.

Assim:
"Art. 19 — 	

1 19 Cabe o Vice-Presidente do
Conselho Universitário substituir, na
plenitude das funções, o Reitor da
Universidade, em casos de vaga ou
Impedimento..

5 29 O Vice-Presidente do Conse-
lho Universitário terá o titulo de
Vice-Reitor da Universidade".

Art. 29 O reitor será auxiliado no
exercício de suas funções por um
Colai:lho Executivo integrado por
quatro Decanos.

11 19 Os Decanos, Professares Cate-
drátkos efetivos, serão escolhidos
pelo Reitor, "ad-refersushriss" do
Conselho Universitário,

5 2 1 A cada Depilo serao conferi-
das. por delegaçãc do Reitor, atribui-
. ":s executivas aspe mas

29 ) O Conselho Executivo instituí-
do por esta Resolução funcionará de
acôrd3 com regulamento próprio.

Em, 14 de ii.aio de 1964.

RESOLUÇÃO N9 5-1964

Regulamenta O Funcionamento do
Conselho Executivo da UB ..

De ordem do Magnifico Reitor,
tom- público que o Conselho Univer-
sitário, em sessão de 29-4-64, tendo
em vista o que ..consta do processo
n9 7.884-64 -- RUB, resolveu aprovar
o regulamento para funcionamento
do Conselho Executivo nos térmos da
Resolução 4-64, na forma abaixo:,

1. Os decanos, membros do Conse-
lho Executivo, serão designadas pelo
Reitor, pelo prazo de 1 (um) ano, a
contar da designação.

2. As atribuições delegadas pelo
Reitor a cada um dos decanos, serão
capauladas, respectivamente, pela
seguinte forma:

a) administração e orçamento;
b) atividades culturais, cursos de

pós-graduação e pesquisa;
c) cursos de formação e relações

com o Corpo Discente;
d) reforma universitária e obras

da Cidade Universitaria.
3. O Conselho reunir-se-á sema-

nalmente, sob a presidência do Rei-
tor ou seu substituto legal, para a
apreciação dos problemas que trans-
ponham as atribuições -de qualquer
decano ou sejam de importância re-
levante do Conselho'.

4. O Conselho deliberará com a
presença mínima de três (3) de seus
membros inclusive o Presidente.

5. 4e resoluções do Conselho serão
executadas através do Reitor.

Em, 14 de maio de 1964.

.	 RESOLUÇÃO N9 6-1964

Altera Regimento Interno do Insti-
tuto de Ciências Sociais da UB
Da ordem do Magmnifico Reitor,

torna público que o Conselho Univer-
sitário, em sessão de 18 de março de
1964, tendo em vista o que consta do
processo n9 5.278 de 16-3-64 — RUB,
resolveu aprovar a alteração do Re-
gimento Interno do Instituto de Ci-
ências Sociais, dando nova redação
ao seu artigo 32, na forma seguinte:

"Art. 32. A nomeação do Secretá-
rio-Executivo deverá recair em pes-
soa com larga experiência em admi-
nistração pública, e que tenha co_
nhecimentos básicos de línguas es-
trangeiras e ciências sociais, exlgn-
do-se diploma de curso superior de
uma das Faculdades componentes do
Conselho Diretor".

Em , 14 de maio de 1964.

RESOLUÇÃO 1 9 7-1964

Altera" o. Regimento Interno .da Fa-
culdade Nacional d g, Medicina da UB

De. ordem do Magnífico Reitor,
torno público que O Conselho 'univer-
sitário, em sessão de 29-9-64. tendo
em vista o que consta do processe
n9 23.605-63 — RUB, resolveu apro-
var a alteração do Regimento Interno
da Faculdade Nacional de Medicina,
acrescentando-se uni novo artigo, as-
sim redigido:

TfTITLO XII

Da Maternidade-Escola

"Art.' 256 A Maternidade-Escola,
sede da Cadeira de Clinica Obsté-
trica. terá um administrador, encar-
regado de superintender os seus ser-
viços administrativos.

•
Parágrafo	 O -Administrador,

designado 'pelo Diretor. da Faculda(. n -;
mediante 'proposta do Catedrático de
Clinica Obstétrica, perceberá gratifi-
cação de função"..

Em,- 14 de maio. de 1964

cia resolve declarar sae o nome do
servidor a quem se refere a presente.
portaria passou a ser Aida liassem vo-
loch, em virtude de ter corf-*írlo
matrimônio.



`. Segunda-feira

UNIVERSIDADE DO CEARA
Apostilas

ren 18 de fevereiro de 1964
Terasinha Helena de Alencar

Cunha - Na Portaria de nomeação
719 346, de 22.12.60. A servidora a,
quem se refere a presente Portaria é
efetivada no respectivo cargo, ex vi
do art. 19, da Lei n9 4.054. de 2
de abril de 1962, considerando-se essa
efetivação a partir de 9.4.62, data
da vigência da meocionada Lei em
virtude da referida servidora já con-
tar nessa data mais de 5 (cinco),
anos de serviço. (Processo número
13-64-Reitoria).

Em 28 de fevereiro de 1964
João Coelho Cordeiro - Na porta-

ria de nomeação n9 316 . de 22.12.60.
O sevido a quem se refere a pre-
sente Portaria é efetivado no res-
pectivo cargo, es V- art. 19, da
Lei n9 4.054. de 2.1.62, consideran-
do-se essa efetivação a partir de 9
de abril de 1962, data da vigéocia
da mencionada Lei em virtude do
referido servidor já contar nessa
data mais de 5 (cinco) anos de ser-
viço.

UNIVERSIDADE DE MINAS
.	 • GERAIS

Divisão do Pessoal
Apostilas

O Raitor da Universidade de Mnas
Gerais, no uso das atriba.ções que
lhe são cenferides. pelo parágrafo úni_
co do art. 19 do Decreto n9 51.3,59,
de 24 de novembro de 1961, declara,

• de acordo com o parágrafo único do
ext. 17 do Decreto n.9 35.956, de 2 de

gesto de 1954, e tendo em vis.a o
parecer emitido pela ilustre Comissão
de Acumulação de Cargos no processo
n9 -11.326-59, do DAS?, publicado no
.D.O. de 24 de outubro de 1959; legi-
tima a acumulação de Blair Pereelre,
aposentado nos cargos de Médico Es-
pecialieta, Padrão 5-45, da Secretaria
de Saúde e AsSistência do E.Siad - de\
Minas Gerais, e de Assistente de b En-
sbao, referencia 27, do Q.P. do MEC.

O Reitor da Universidade de Minas
Gerais, mando das atribuições que
lhe confere o parágrafo único do ar-
tigo 10 do Decreto • n9 51.359, „de . 24
de novembro de 1961, declara, de
actirdo com o parágrafo único do ar-
tigo 17 -do Decreto n9 35.596, de 2 de
agesto de 1954, e tendo em vista o
parecer da Comissão de Acumulação
de Cargos, exarado no processo nú-
mero 11.326-59, do DAS?, publicado.
no D.O. de 24 de outubro de 1959,
legitima - a acumulação de cargos de
José santos RésCoe, Professor d.e En-
sino Superior, EC-502, do Q.P. cio
U.M.G., e -Dentieta, Padrão 1-59, do
Departamento Médico da policia Ci-
vil do Estado de Minas Gerais.

Na portaria de admissão de Sylvio
da Metia Machad o, Assistente de En-
sino superior, EC-503-17, do Quadro
do Pessoal, parte Permanente, da
U.M.G., lotado e em . exercício na
Faculdade de Medicine, foi lavrada
a seguinte apostila:

"Ao servidor a quem se refere a
presente polearia foi concedida, de
acôrdo com os artes: 145, item .KI, e
-148 da Lei n9 1.711, de 28-10-52, gra-
tificação adicional -por tempo de ser-
viço, a partir de 24 de novEmbro oe
1963, correepondente a 25% sôbre
respectivo vencimento, por haver
cempletado, em 23 -de novembro de
1963, 2-5 anos, de serviço público efe-
tiva)."

Na portaria de admissão de José
de Oliveira Co:Oc, Assistente. de En-
sino Superior. EC-5a3-17, do Quadro
do Pesscol, Parte Permanente, da
.U.M.G., lotado , e em exereicio na
Faculdrde	 Med'cifla, .foi ieevrada
seguinte cs/rs'ila:

"Ao servidor a quem se refere- a
presente portaria foi ooncedIda, de

acôrdo oorn o art. 145, item XI, e 146
da Lei n9 1.711, de 28-10-52, gratifi-
cação adicional por tempo de serviço,
a partir de 30 de novembro de 1983,
correspondente a 15% (quinze por
cento) sôbre o respectivo vencimento,
por haver completado, em 29 de no-
vembro de 1963, 20 anos de 'serviço
público efetivo."

UNIVERSIDADE DO PARANÁ
•

pORTARIA DE 6 DE MARÇO
DE 1964

O Reitor, da Universidade do Pa-
raná, usando de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no artigo
14 da Lei n.9 3.760, - de 12 de julho
de 1960, resolve:

N. 3.025 - Declarar ocupantes da
Referência -Horizontal I, os seguin-
tes funcionários da Universidade do
Paraná:

• Nonle - Cargo
Reitoria

• Maria Elerie Stellfeld Pereira .. -
Auxiliar de' Bibliotecário, 7, a partir
de 4-2-64;

Escola de Química	 •

André Scrok - Artífice . de Manu-
tenção , 6, a partir cie 11 de fevereirgo
de 1964.

João de Oliveira Artifice- de Ma-
nutenção, 6, a partir de 16 de Leve-,
reiro de 1964;

Olivio Canestraro Artífice , de
Manutenção, 6, a partir de 18 de fe-
vereiro de 1964;

Silvio Alves Lisboa - Artífice cl
Manutenção, C, a partir .de 9 de fe-
vereiro de 1964;

Ormando Maschio Silva - Ser-
vente, 5, a partir de 12 de fevereiro
de 1964;

Othelo Meucci -- Mecânico de Má-
quinas, 8.A a partir de 24 de feve-
reiro de 1964;

Luiz Ganeetraro - Servente, 5, a
partir de 14 de fevereiro de 1964;

Hilda Rodrigues Ribas - Servente,
5, a partir de 13 de fevereiro de 1964;

Gertrudes Maria dos Passos Ferri
- Servente. 3,.10 a partir de 13 de fe-
vereiro de	 -

Mercedes Schm idt NarOsne Ser-
vente, 5, a -partir de 2 de fevereiro
de 1964;

Rivail Salvador Lourenço - Ser-
vente, 5; a 'partir de 9 de ,f evereiro
de 1964;João Ornar Thauny - Servente,
5, a partir de 3 de fevere iro de 1964;

Antônio, da Costa Thauny - 'Ser-
vente. 5, a part'r de 23 de fevereiro
de 1964;	 .
-Reinaldo Krause . Spitzner

- • Laboratorista, -13.A, a partir' de 7
de fevereiro de 1964;

João Vergilio dos Santos - Ser-
vente, 5, a partir de 28 do feiferero
de 1964;	 •

Faculdade de Filosofia
Eny Caldeira - Instrutor de Ens.

Superior, 16, a partir de 29 . de fe-
vereiro de 1964;

Faculdade de Medicina
Abe, Calixto - Laboratorista, 8.A,

a. partir de 11 de fevereiro de .1964;
Livio Antonio Gulin - Instrutor de

Ensino Superior, 16, a partir de 29 de
fevereiro- de 1964;

Carlos Alberto Romano - Instru-
tor de . Ensino Superior, 16, a partir
de 29 de fevereiro de 1964;

Luie Fernando Bittencourt Beltrão
- Instrutor de Ensino Superior, 16,
a partir de 29 de fevereiro de 1964;
• Moysés Lerner - Instrutor de En-
sino Superior, 16, a partir de- 29 de
fevereiro de 1964;

Diniz Mehl Andrusko --• Instrutor
de Ensino Superior. 16, a partir de
29 de fevereiro de 1964; 	 •

Pal io Barbos-r 'da Costa - Instru-
tor de Ensino Sup?ror, 16, a- -partir
de 29 de fevereiro 1564;	 •

Hospital 4. Clinkas

Rosi Marta Nisto - Escrevente-
Dactilógrafo, 7, a partir de 4 de fe-
vereiro de 1964;

Maria de Jesus Coelho Oficial
de Administração 12.A, a partir ae
15 de fevereiro de 1964. - Flávio
Suplicy de , Lacerda, Reitor.

PORTARIA DE 7 DE MARÇO
DE 1964 '	 '

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando 'de atribu:ção que , lhe
confere o artigo 4.9 do Decreto nú-
mero 49.121-A, de. 17 de outubro de
1960 e tendo een vista o que consta
no Processo n.9 22.158, resolve:

N.9 863 - Conceder exoneração, de
acórdo com o artigo 75, item I, da
Lei n.9 1.711, de 28 de outubro de
1952, a partir de 8 de fevereiro de
1964, a Maria Eugenia Vieira Sacchi,
matricula número 1.088.763, ocupan-
te efetiva do cargo de Servente, Có-
digo GL-104.5, da Faculdatie de Fi-
losofia e do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná. - Flácio
Suplicy de . Lacerda, Reitor.

PORTARIA DE 10 DE MARÇO
DE-1963

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o artigo 22 do Estatuto da
Universidade do Paraná, tendo em
vista o disposto nos artigos 8.9 e 9.9
do Decreto n.9 50.562, de 8 de maio
de 1961, resolve:	 '

N.9 3.027 - De actordo com o artigo
74 da Lei n.9 3.780, de 12 de julho
do 1960, conceder a gratificação es-
pecial de nível universitário, a par-
tir de 4 de março de 1964, na base
de 25% sobre o respectivo venciment
a He . nz Rucker, ocupante do cargo
da Chefe do Corpo Clinico, Símbolo
6-C, do Hospital de Clinicas e do
Quadro de Pessoal da Universidade
do Paraná. - Flávio Suplicy de La-
cerda, Reitor,

PORTARIA DE 12 DE MARÇO;
DE 1964

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, Usando de atribuição que lhe
confere o artigo 4.9 do Decreto nú-
mero 49.121-A, de 17 de outubro de.
1960, e tendo em vista o que consta
no Processo n.. 9 22.383, resolve:

N. 3.030 - Conceder exoneração,
de acerdo com o artlgo 75, item I,
da Lei ne? 1.711, de 28 de outubro de
1952, a partir de 1.9 de março de
1964, a Giovanni Bozic, matrícula
n.9 2.075.817, ocupante efetivo cio
cargo de Instrutor de Ensiro Supe-
rior, código EC-504.16, da Facul-
dade de Filosofiae do Quadro de
Pessoal da Universidade do Paraná.

Flávio Suplicy de Lacerda, Reitor.

PORTARIA DE 18 DE MARÇO
DE 1964	 •

o Reitor da Universidade do Paraná
usando de suas atribuições resolve:e

No 3.034 - Expedir a u/asente por-
teria -a Jamile Cury, ma ricula núme-
ro 2.075.818, que, nos térmos do De-
creto n9 51.356, de 24 de novembro
de 1961, passou a ocupar, em caráter
efetivo e a partir de 1 de julho de
1960, cumulativamente com o cargo
de Professor do Ensino Médio, nível
16-C, ref. base, do Estado do Paraná,
o cargo de Instrutor de Ensino Supe-
rior, Código EC-504.16, ela cadeira de
"Língua e Literatura Francesa", da
Faculdade de Filosofia e do Quadro
de Pessoal da Universidade do Pa-
raná, de acôrdo com a relação nomi-
nal a que se refere o ext. 49 do mes-
mo decreto e publicada no Diário Ofi-
cial de 5 de dezembro de 1961 - Su-
plemento ao n9 264. - Flávio Suplicy
de Lacerda, Reitor.

PORTARIA DE 7 DE ABRIL DE 1964
O Reler da Univereidade do Inra-

nil, usando de atribuição que lhe con-
fere o art. 49 do Decreto n9 49.121-A,

de 1.7 de outubro de 1980, tendo em
vista o que consta no Processo mixeSee
ro 23.103, resolve: 

14 9 3.036 - Conceder exonera."
de ed5rdo com o art. 75, item I, da
Lei no 1.711, de 28 d.e outubro de 1952,
a partir de 20 de março de 1964, a
Anadélia Miranda Pinto„ matricula
n9 2.111.560, ocupante interina do
cargo de Telefonista, código 	
CT-214.6.A, do Hospital de Clinicas
e do Quadro de Passeei da uniwr.si-
&de do Paraná. - Flávio SupUcy de
Lacerda, Reitor. .

PORTARIA DE 8 DE ABRIL DE 1964
o Reitor da Universidade do Para-

ná, usando de a.ribuição que ihe con-
fere o art. 22 do Estatuto da Urnvera
sidade do pan:ná, e tendo em vista
o disposto nos arts. 8 9 e 99 do Decreto
n9 50.562, de 8 de maio de 1051, re-
solve;

N9 3.040 - De acôrdo cem o ar-
tigo 74 da Lei-n‘9 3.780, de 12 de jue
lho de 1960, ccnceder a gratificação
especial de nível universitário, a par-
tir de 19 de janeiro de 1964, aos se-
guintes servidores da Universidade do
Partiria, ocupantes de cargos de ma-
gistério:

1. Gregório Buasyguln, da Escola de
Engenharia, na base de 25% sôbre o
respectivo vencimento;

2. Luiz Armando Garcez, da Escola
de Engenharia, na base de 25% sôbre
o respectivo vencimento.	 Flávio
Suplicy de Lacerda, Reitor.

PORdrARIAS DE 10 DE ABRIL
DE 1964

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de suas atribuições e ten-
do em vista o disposto no art. 14 da-
Lei no 3.780, de 12 de julho de 1960,
resolve;

N9 3.041 - Declarar ocupantes da
Referência Horizontal I, os seguintes
funcionários da, Universidade do Pa-
raná:

- NOME - CARGO
• Reitoria

Maria Lúcia Baena Moreira, Oficial
de-Administração, nível 12-A, a pare
tir de 12.3.64.

Faculdade de Ciências Econômicas
Fioncisco de Borjae B. Magalhães

Pilho, Instrutor de Ensino Superior.
nível 16, a partir de 16.3.64.
-	 Faculdade de Filosofia

Lfdia Maria dos Santos, Serve
nivel 5, a partir de 15.3.64.

Faculdade de Medicina
Américo de Almeida Fidalgo, Labo-

ratorista, uivei 9-B, a partir de ...
22.3.64.

Antônio Leinor Brime, Ascensorista,
nível 8-A, a partir cie 6.3.64.

Faculdade de Odontologia
Yolanda de Castro, Servente, uivei

5, a partir de 6.3.64.
O Reitor da Universidade do Para-

ná, usando de atribuição que lhe cora.-
fere o art. 49 do Decreto n9 49.121-A,
de 17 de outubro de 1960, tendo em
visto o que consta no processo núme-
ro 23,422, resolve;

Nç' 3.912- Conceder exoneração,
de acôrdo Com o art. 75, item I, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
a partir de 10 de março de 1954, a.
Oianda Borato Zechynski, matricula
11.9 2.075.195, ocupante interino, do
cargo de Auxiliar de Enfermagem, có-
digo P-1702.8.A, do liespital de Cli-
nicas, e do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade do Pelona.

O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando de suas atribuições e ten-
do em vista o art.- 59 do Decreto nú-
mero 51.651, de 9 de janeiro de 1983,
resolve:

No 3.042-A - Expedir a presente
portaria a Benedito Nicolau cios Sane
to, Pilho, que, nos têrmos do decreto
acima referido foi aoroveieado,de
actirdo com o p Arásrrefa único dO . ar-
tigo 23 da Lei n9 4.069, de 11 ece

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1	 Parte ll)'	 "Junho de 1964 1335



1226 Segunda-feira DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II) -Junho de 1964
a- -

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREyIDÊNCIA SOCIAL•

funcionários da Umversidsde do Pa- 'n o 51.432, de 20 de fevereiro de 1962,
raná:	 ique criou o Quadro, de Pessoal da

Nome - Cargo .	 , Universidade, Combinado com o art.
ra item I da Lei n9 1.711, de 28 de

£scola de Química	 !outubro de 1952 e o que consta dL trativo, prolatada na 459 9 sessao, de
Maria Célia Dmytraczenko - ins- Processo n 9 834-64, da Reitoria, re- 15-1-64.

trutor de Enano Superior, 16, a par- 'resolve:
tiz de 9.4.64,	 '	 • : '	 i N9 90-64 - Exonerar, a pedido, a

partir de 15 de maio de 1964, do car-
Faculdade de 0e/ontol	

.
ogia	 go que exercia interinamente, de As-

Manoel Eduardo Correa Costa - sistente de Ensino Superior, car.lig
Instrutor de Ensino Superior, 16, a EC-553, nível 17, o Sr. Carlos Alberto
partir de 2.4.94. - José Isi zcolau dos Vieira Lima por ter sido aproveitado
Santos, Vice-Reitor, Cri exercício. a partir de 23 de dezembro de 1960,

data • da criação da Universidade de
Juiz de Fora, pelo Decreto n9 53.554.
de 7 de fevereiro .de.. 1954, publicado
no Diário Oficial de 17 do mesm
mês e ano.	 •

O Reitor da Universidade de Jiiz
de Fora no uso de suas atribui( ões e
tendo em vista o art. 79 do Deereto
n9 5i 412, de .20 de fevereiro ele 1962,

O Reitor da Universidade de JuS que- aprovou o Quadro de •Pessoal es
de Fora, no exercício da competérieia Unive;r:dade, resolve:
que lhe aonfere a legislação em aigor, .N9 91-64 - Exonerar, a pedido, o
especialmente o que dispõe o art. 89 aeaseisterte de Ensino Superior, eófgo
do Estatuto da Universidade, reso ve: EC-503 nível 17, do Quadro de Pes-

N9 88-64 - Lotar na Faculdade de
Medicina e Faculdade de Farmácia e
Odontologia, os Assistentes de Ensi-
no Superior, código EC-503, nivel 17,
aproveitados no Quadro de Pessoal
desta Universidade consoante o r».-
ereto IV, 53.554, de 7 de feveeeiro de
1964, pulalicacto no Diário Oficial de
17 do mesmo mês e. ano, conforme
abaixo relacionado: de Fora no uso da competência que

	

Faculdade de Medicina	 •¡confere a legislação em vigor, eepe-
• _ • cialmente o art. 7 9 do Decreto 51.412,
AntOMO da Silveira Ramos - Car- de 20-2-62 que aprovou o Quadro de

:os Alberto Vieira. Lima e :Marina Pessoal da Universidade e tepdo Pm

Ladeira Halfeld Santos.	 •	 vista, o que caneta do Processo 834-64,

UNIVERSIDADÈ DE JUIZ

• DE FORA

PORTARIAS DE 19 DE MAIO
DE 1964 _

soai da Universidade de Juiz de F • . a
aprow i tado pelo Decreto nG 53 554.
de 7 de feveiro de 1964, Antônid da
Silveira RAMOS, que foi empossado nc-
cargos referido acima apenas para
peicepção de vantagens par períodos
antaalorea de trabalho, acaro ainda
não remunerado.

ta., Reitor da Universidade de Juiz

No 58.676 - Nomear, em caráter
efetivo a concursada Esi Garota dos
santo; para a classe singular de Ateu-
:lente, código P. 1703, nível '7. para
servir no Hospital General Manael do
Nasemento Vargas, no Estado da
Guanabara.	 •	 -

No 58.677'- Nomear, em caráter
efetivo a concursada Nadir Alves Ma-
chado, para a classe singular de Aten-
dente, código P. 1703, nível 7. para
servir no Hospital Geneeal Manoel do
Nascimento Vargas, no Estado da
Guanabara.

NO 58.678 - Nomear, em caráter
efetivo • o concursado Paulo Cezar
Marques, para a classe singular de
Atendente, código P. 1703, nível 7, pa-
ra servir no Hospital General Manoel
do Nasc'mento Vargas, no Estado da
Guanabara.

1\19 58.679 - Nomear, em caráter'
efetivo a concursada Yo"anda dos

da Retcria, resolve'. Santcs Zeferino, para a Classe singular
de Atend ente, código P. 1703. nível 7,
para servir no Hospital General Ma-
noel do Nascimento Vargas, no Esta-
do ala Guanabara.

confere o art. 6 9 do Decreto 51.385,

Servente; código GL-104, nível 5, para
- ervir na Delegacia Estadual no Rio
Grande do Sul.

A Resolução do Conselho Admins-

N° 58.674 - Nomear, • em- caráter
efetivo, o concuraado Walder de Mi-
randa, para a série de classe de Cirur-
a'ão Dentista, código TC-901, nivel
17-A, para servir na Delegacia Esta-
dual em Goiás.

1nT O 58.675 - Nomear, em caráter
efetivo a concursada Hildete Gonçal-
ves Barreiros, para a classe singular
de Atendente, código P.1703, nivel 7,
para servir no Hospital General Ma-
noel do Nascimento Vargas, no Esta-
do da Guanabara.

vo, prOlatada na 458a sessão de 13 de
janeiro de 1964, resolve:

N9 58.671 - Nomear, em caráter
efetivo, a coneursada Maria das Dores
de Oliveira Maura, para a desse sin-
gular de Servent e, código GL-104, ní-
vel 5, para servir na Delegacia Esta-
dual no Rio de Janeiro.

149 58.672 - Nomear, em caráter
efetivo, a concursa.cla Maria do Carmo
Nonato, para a série de classes de As-
sistente Social, código TC-1301, nível
17-A, para servir na Delegac.a Esta-
dual na Guanabara.	 -

/49 68 673 - Nomear • em caráter
efetivo, o concursado Waldetti Martins
Tabalra. para a classe enguiar de

N9 92-64 - Exonerar, a pedido, o
Sr. Geraldino Rabelo do cargo para
o qual fôra aproveitado pelo Decreto
no 53.e54, de -7 de fevereiro de. 1964,
como Assistente de Ensino Superior,
código EC-503, nivel 17, em virtude

com o art. 12, III da Lei n"
de 28 de, outubro de 1952, e o art. 49
do Decreto no 52.266, de 17 de julho
de 1963, resolve:

N9 96 - Nomear o Bacharel Ader-
son Almeida Vasconcelos, membro do
Ministério. Público de Alagoas, à dis-
posição da Universidade de Alagoas,
para exercer, em comissão, o cargo
de Diretor do Departamento de Ad-
ministração. 5-C, da Reitoria da mes-
ma Universidade, em vaga criada pelo
Decreto n9 51.385. de 4 de janeiro de
1962. - Aristóteles Ca/asans Simoes,
Reitor.

N. 3.051 - Conceder exoneração,
1e acordo com o art. 75, item I, da
Liei n•9 1.711, de 28 de outubro de
1952, a partir de 16 de abril de 1964
a Mônica Kazenoh, matricula nume-
:o 2.075.192, ocupante interina de
cargo de Servente, Ceedigo GL-104-5,

e do Quadro
dade do Pa

:10 Hospital de Clínicas
te Pessoal da Universi-
:aná.

nO Vice-Reitor da Uiversidade do
Paraná, usando de artibuição que lhe

 sumer°
tubro . de 1960,
consta no pro-

'confere o art. 4.9 do D
19.121-A, de. 17 de ou
.-,endo em vista o que
cesso n.9 24.194, resolve:

N.9 3.052 - Conceder exoneração,
75, item I, da
utubro de 1952,
il de 1964,

mat. número
etivo do cargo
go P.1602.8.A,

niversidade do
buição que lhe

 número
utubro de 1960,

niversidade do
fia e do Qua-

a,côrdo COM o art.
ael	 1.711, de 28 de o
a partir de 17 de abr
Ademar Freire Mala,
1.994.248, ocupante ef
le Laboratorista, Códi
la Faculdade de -Filoso
iro de Pessoal da U
Paraná.	 -

O Viee-Rietor da U
?araná; usando de atri
confere o art. 4. 9 do D
19 • 121 -A , de 17 cie o
tendo em vista o que consta no pro-
cesso n.9 24.632, resolve:

PORTARIA DE 9 DE MAIO
DE 1964

O Reitor da -Universidade do Para-
ná, usando de suas atribuições e ten-
do em vista o disposto no art. 14 da
Lei n.° 3.780, de 12 de julho de 1960,
resolve:

N.9 2.066 - Declarar ocupantes da
ibbffinCla Horizontal 1. oe aeaulntee

Faculdade de Farmácia e Odontologia

Geraldo Halfeld.
O Reitor da Universidade de Juiz

de Fera, no uso de suas atribwções
e nos têrrhos do Decreto nç 50.562, de
3 de maio de 1961, que reguiamentou
o art. 74 da Lei no 3.780, de 12 de
julho de 1960. combinado com o De-
creta n° 51.624, de 17 de dezembro de
1962 e tendo em vista o que consta
do Processo n9 37-61, da Reitoria,
resolve:	 .

No 69-64 - Conceder, • ex of icio, a
Gratificação Especial de Nível Uni-
versitário a partir de 19 de jane:ro de
1961, aos Assistentes de Ensino Su-
perior, código EC-503, nível 17, , do
Quadro de Pessoal 'desta Universi-
dade abaixo relacionados: ..

Faculdade de Medicina
• 25% (vinte e cinco por cento)
Antônio da Silveira Ramos - Car-

los Alberto Vieira Lima - Marina
Ladeira 'Halfeld Santos.

e. OdontologiaFaculdade de Farmácia 
cento)20% (vinte por

Gera do Halfeld,
O Reitor da Universidade de Juiz

de Fora, no -uso de suas atabuições'
especialmente o art. 79 do Decreta)

INSTITUTO DE APOSENTADO-1
RIA E PENSÕES _DOS EM-
PREGADOS EM TRANSPOR-
TES E CARGAS

PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO
• ' DE 1964

O Presidente do Instituto, no uso
das suas atribuições, considerando: a
autorização do Elmo. Sr. Presidente
da República, constante da expOS'Çao
de motivos n9 304, do DASP; a com-
petência legal do Conselho Adminis-
irativo (art. 104,	 .	 ): a
Itwonao do ÔcinceIlio	 tr0J-

N9 58.682 - Nomear, em caráter
efetivo a concursada Iporá Anathólio
das Santos, para a classe singular de'
Atendente, cód*go P. 1703, nível 7, pa-
ra servir no Hospital General Manoel
do Nascimento. Vargas, nc Estado da
Guanabara.

NO 58.683 - Nomear, em caráter
efetivo o concursado Paulo Giovanni°
Edoli, para a classe singular de Aten-
dente, código P. 1703, nível 7, para
servir no Hospital Gene ral Manoel do
do Nascimento Vargas; no -Estado da
Guanabara.

No 58.684 - Nomear, em caráter
efet'vo a concursadet Ruth Toledo mi-
nistério, para a classe singular de
Atendente, código P. 1703, nível 7, pa-
ra servir no Hospi tal General Manoel
do Nascimento Vargas, no Elado da
Guanabara.

No 58:695 - Nomear, em caráter
efetivo o concursado Mercino Henri-
ques Moreira, para a classe singular
de Atendente, co4d . go P. 17:53. nivel* 7,
peta servir no Hcapital General Ma-
noel do Nascimento Vargas, no Estado
da Guanabara.

NO 58.686 -- Nomear, em caráter
efetivo a concursada Dvre p de Azeve-
do Coutinho, para a classe sinaular de

+•"-i.rtp eedieo • Fa 1703. Para servir
no Hcspital General Manoel elo Nas- .
cimento Vargas, no Estado da ,Guana-
bara,

NO 58.687 - Nomear, em caráter
efetivo o coneuraado Castriciano de
Souza Góes, para a classe singular de
Atendente. abam P. 1703, nível 7, pa-

_

Abo de 1962, em caráter efetivo a
aartir de 15 de junho de 1962, no
:argo de Escrevente-datalógrafo, Có-
ligo AR-204.7, da Escola de Química
.1 da Parte Espeélal do Quadro de Pes-
ei:ib.:1 da Universidade do Paraná, de
•onformi dade com a relação neaninal
a que se refere o art. 2 9 do Decreto
.a9 51.651, de 9 de janeiro de 1963,
3ublicado no Diário Oficial de 17 de
'aneiro de 1963. - Flávio Suplicy de
:-.acerda, Reitor.

RORTARIA DE 23 DE ABRIL
• DE 1964

e
O Vice-Reter da Universidade do

t2araná, usando de atr.buiçáo que lhe
onfeee o art. 4•9 do Decreto núme-
o 49.121-A, de 17 de outubro de
-990, tendo em vista o que consta no
rec. -n.9 23.983, resolve:
N. 3 046 -- Conceder. exoneração,

ie acordo com o art. 75, item da
aei n.9 1.711, de 28 de outubro de
:952, a partir de 13 de abril de 1964,

Francisco Ceear Soares, matrícula
1.9 2.031 311, Ocupante	 efetivo do
•;ergo de Escrevente-Dact ilografa co-
ligo AF-204.7, ref. I, da Faculdade
ie Direto e do Quadro de Pessoal
ia Universidade do Paraná. -\
.Vicolau do; Santos, Vice-Reitor, ' em
exercício.

PORTARIA DE 6 DE MAIO
.	 DE 1964

' O Vice-Reitor da Universidade do
Pararia, usando de atribulçao que lhe
confere o art.' 4.9 do Decreto número
19.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em v.sta o que consta no pro-
cesso n.9 24.423, resolve: •

N.9 3.053 - Conceder -exoneração,
de acórdo com o art. 75, item I, da
Lei no 1.711, de 28 de outubro de
1962, a partir de 1.9 de abril de
1994, a Mar:a Llliza Ribas Luersen,
mat. n.9 1.025.380, ocupante efetiva
clo'cargo de Escrevente-Dactilografa.
Código AF-204.7, da Escola de Enge-
nharia e do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná. - José Ni-
colou dos Santos, Vice-Reitor, em
exercicea,

;

" No 58.680 - Nomear, em caráter
efetivo, a concureada Dinah Gomes de

de não poder acumulai, - )ffnnowr OliVe:ra, para a claesse singular de

Borges de Mattos, Reitor.• i	 - ra servi r no Hospitai General Manoel
.	

•	
do Nascimento Vargas, no Estado da
Gearabara

' t hyVERSIDADE DE ALAGO	 "53,98AS - -	 ."N 1 - Nomear, em caráter
efetivo, a concursada Anna Alves dos

PORTARIA DE 29 DE MAIO DE 19 64 ., nles. nara a classe sinaular de
O Reitor da Universidade de Ala- .'"''''ll'e. c'eliao P. 1703 nível 7, pa-

goas usando das atribuições que lhe ra servir no Hospital General Manoel
'a Na reniento Vargas, no Estado da

de 4 de janeiro de 1962, combinado 'Guanabara.

Atendente, cod , go P. 1703, nível	 pa-



Segunda-feira 8
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Junho de 1964 1337

ra servir no Hospital General Manca
do Nascimento Vargas, no Estado da

nabara.
N9 58.688 - Nomear, em caráter

efetivo a ooncursada - Elza Queiroz
Vicente, para a citasse singular de
atendente, código P. 1.703, nível 7,
para servir no Hoapital General Ma-
noel do Nascimento Vargas, na Esta-
do da Guanabara.

N° 58.689 - Nomear, em 15.1.64
efetivo, o concursado Antônio Mene-
zes de Souza, para a classe singular

' de Atendente, código P. 1e703, nível
7, para servir no Hospital General
Manoel da Nascimento Vargas, no Es-
tado da Guanabara.

N9 58.690 - Nomear, em caráter
efetivo a concursada --- Norma de
Barros Costa, para a classe singular
de Atenclente, código P.1.703, nível
7, para servir no Hospital General
Manoel do Nascimento Vargas, ra Es-
tado da Guanabara.

N o 58.691 - Nomear, em caráter
efetivo a coneursada - Raimundo
Maria Fortes Lages, para a classe
singular de Atendente, código P.1.733
- Nível 7, para servir no Haapital
General Manoel do Nascimento Var-
gas, no E stado da Guanabara.

N9 58.692 - Nomear, em caráter
efetivo a concursada --- Irene Da-
tmasceno, para a classe singular de
Atendente, código P.1.703, nível 7,
pana servir no Hospital General Ma-
noel do Nascimento Vargas, no Esta-
do da Guanabara. - Flávio Portela
Marcilio	 Presidente do Instituto.
PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO

DE 1964,
• O Presidente do Instituto no uso
das suas atribuições, considerando o
contido no processo n9 263-64, do
DASP, apensado ao processo EM.
49 P. 2.895-64; a competência legal
do Conselho Admnistra,tivo (artigo

' 104, III do LOPE; a Resolução do
Conselho Administrativo, prolatada
na 471 9 sessão de 14-2-64,•resolve:

N9 58.908 - Nomear, em caráter
efetivo, a concursada Maria Auxilia-
dora Barbosa, para a série de classes
de Enfermeira, código TC-1201, nivel
17-A, para servir no Hospital General
Manoel do Nascimento Vargas, no
Estado da, Guanabara.

NO 58.909 - ,Nomear, em caráter
efetivo, ki concursado Miguel Archan-
jo da Silva, para a série de classe de
Dactilografa código AF-503, nível 7-
A, para servir na Administração Cen-
tral (Serviço de Divulgação da Con-
selho Administrat vo).

NO 58.910 - Nomear, em caráter
efetivo, a concursada Gibélia França
da Casta, para a série de classe de
Dactilógrafo, código AF-503, nível 7-A,
para servir na Administração Central
(Serviço de Divulgação do Conselho
Admnistrativo),

N9 58.911 - Nomear, em oaalter
efetivo, a concursada Jurema Leite
Santos, para a serie de .classe de Dec-

. tilógrafo, código AF-503, nível 7-A,
para servir na Administração Central
(Serviço de Divulgação do Conselho
Administrativo).

NO 58.912 - Nomear, em caráter
efetivo, a concursada Nilcéa Serpa,
para a série de classe de Dactilógra-
fo, código AF-50.3-7-A, para servir na
Administração. Central (Serviço de
Divulgação do Censelho Administrati-
vo). - Flavio Portela Marcilio, Pre-
sidente do Instituto.
PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO

DE 1964
O-Presidente do Instituto no uso

das ruas atribuições, considerando o
contido no proc. n: 24.956-63, do
DASP, constante do processo NM. 52
P. 3.169-64; a competência legal do
Conselho Administrat'vo (art. 104,
III da LOPS; a Resolução do Conse-
lho Administrativo, prolatada na 472ç,
sessão, de 17-2-64, resolve:

No 58.924 - Nomear, em caráter
efetivo, o ooncursado Antônio Penei-

rar da Silva,' para a classe singular
de Servente, código GL-104, nível 8,
para servir na Delegacia Estadual do
Piauí.	 .

N9 58.925 - Nomear, em caráter
efetivo, o concursado Paulo Exposito
Bravo de Aquino, para a classe sin-
gular de Operador de Raios X, código
P.1710, nível 9, para servir no-Hospi-
tal General Manoel do Nascimento
Vargas, no Estado da Guanabara.

N9 58.926 - Nomear, em caráter
efetivo, o concurs•ado Ney Baldissara
Pires,. para a classe- singular de Ope-
rador de Raios X, código F. 1710, ni-
vel 9, para servir no Hospltal Gene-
ral Manoel do Nascimento Vargas, no
Estado da Guanabara.

N9 58.927 Nomear, em caráter
efetivo, o concursado , GlIcio Pires
Iguatemy, para a série de classe de
Operador de Raios X, código P. 1710,
nível 9, para servir no Hospital Ge-
neral Manoel do Nascimento _Vargas,
no Estado da Guanabara.

N9 58.929 - Nomear, em caráter
efetivo, o concursado Gerson Appel
Krebs, para a série . de classes de Ci-
rurgião Dentista, código TC-901, ní-
vel 17-A, para servir na Dear
Estadual do Rio Grande • do Suf. -
Flávio Portela Marcilio - Presidente
do Instituto.

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO
• DE 196a
O Presidente 'do Instituto, no uso

das suas atribuições, considerando o
contido nos processos ns. 24.625 --
24.626 - 24.627 e 24.917-d3, constan-
tes do processo EM., 54 -P. '3.111-64,
a competência legal do Conselho 'Ad-
ministrativo (art. 104, III da LOPS),
a Resolução do Conselho Adminis-
trativo, prolotado na 472 5 sessão, de
17 de fevereiro de 1964, resolve:

N9 53.951 - Nomear, em ca:âteref:-
tivo, - o concursado Rady GusmãO do
Nascimento, para a classe singular de
Servente, cdigo GL e 104, nível 5, para
esrvir na Delegacia dê Alagoas.

NO. 58i952 - Nomear, em caráter
efetivo, o concursado Eclair Silveira
Meira, para a classe singular de Ser-
vente, código GL-104, nivel 5, para
servir na Delegacia Estadual do Rio
Grande do Sul.	 •

N9 58.953 - Nomear, em caráter
efetivo, o concursado 0Swaldo Gerhard
Engelsderff, para a classe singular
cie Servente, código GL-104, nível 5,
para servir na Delegacia Estadual do
Rio Grande do Sul.

N9 58.954 - Nomear, em caráter
efetivo, o concursado Amilcar ,Aran-
tes Ribas, para a classe singular de
Servente, código GL-104, nível 5, para
servir - na Delegacia Estadual em
Santa Catarina, - Flávio Portela

_ residente- do Instituto,

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS MA-
RÍTIMOS

PORTARIA No 58, DE 23 DE ABRIL
DE 1964

O Coneelha Administrativo do Ins-
tituto de Aposentadoria e Pensões
dos Marítimas, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo ar-
tigo 105, da Lei número 3.807, de 26
de agetsto de 1960, Lei Orgânica da
Previdência Saciai; Considerando o
que consta do memorando SCA-M-
520-84 de 16 de abril de 1964; resolve
designar A Escriturária, Nível 10-5
_e Manieta Gerundo Guerra Leal -
para responder pelo expediente da
Subchefia da Secretario do Conselho
Administrativo, enquanto -perdurar o
afaetamentei do respectivo titular, que
se encontra de licença, na forma do
que dispõe o art. 107, da Lei número
1.711 de 28 de outubrb de 1952. -
Paulino Ignacio Jacques. Presidente
do C.A.

PORTARIA No 81, DE 24 DE ABRIL
DE 1964

O Conselho Administrativo do Ins-
tituto de Aposentadoria e Pensões
dos Marítimos, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo ar-
tigo 105, da Lei número 3.807, de 26
de agasto de 1960, Lei Orgânica da
Previdência Social; Considerando o
que consta do _memorando SCA-M-
522-64 de 17 de abril de 1964e resolve
nomear o Oficial de • Administração,
nível 16-C - José Lins Leitão -
para exercer o cargo em comissão de
Diretor da Divisão de Serviços Auxi-
liares, do Departamento de Adminis-
tração Geral, símbolo 5-C. - Paula-
no 'gizam Jacques, Presidente do C. A.

PORTARIAS DE '27 D EABRIL
DE 1964

.	 _
O , Conselho Administrativo do Ins-

tituto de Aposentadoria e Pensões.
dos Marítimos, no u:so das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo ar-
tigo 105, da Lei número 3.807, de 26
de agasto de • 1960, Lei Orgânica da
Previdência Social; Considerando o
que consta do memorando SCA-M-
na 561-64, resolve: •

N9 67 - .Nomear o Médico, Nível
17-A aa- Luiz de Souza Dantas Forbes
- para exercer o Cargo em Comissão
de Diretor da Divisão - Médica, da De-
pegada Regional Estadual de 15 Clas-
se de Santos, Símbolo 5-C.

N9 69 - Nomear o Oficial de
Administração, nível -16-C - Jose
Carrera - para exercer o Cargo eia
Comissão de Diretor de Serviço Ad-
ministrativo, da Delegacia Regional
Estadual de Ia Classe de Santos,
Símbolo 6-C. - Paulino Ignacio Ja-
cques, Presidente cha C.A.

PCaTARIAS DE 28 DE ABRIL
DE 1964

O, Conselho Administrativo . do Ins-
tituto de Aposentadoria e Pensõe,
dos Marítimos, no uso das atribui-
ções que lhe são Conferidas pelo ar-
tigo 105, da Lei número 3.807, de 26
de agôsto de 1960, Lei Orgânica da
Previdência Social, resolve:

NO 76 - Considerando o que consta/
do Memorando SCA-M-n9 549-64, de-
signar o Inspetor de órgãos Esta-
duais, • Agências e ...Representações.
Simbolo 5-C - Marfo Machado Va.s-
ooncellos para responder 'pelo Ex-
pediente da Delegacia Regional Es-
tadual, de 4e Classe de_ Santa Cata--
rina, Símbolo 6-C.

No 77 - Considerando o que cons-
ta do Memorando SCA-M-449-64, de
7 de abril de 19a4, nomear o Inspetor
de órgãos Estaduais, Agencias e Re-
presentações, símbolo 5-C, efetivo -
Alberto - Vieira Vellaso - para exer-
cer o cargo em comissão de Diretor
do Departamento de Aplicação do Pa-
trimónio, símbolo 2-C. - Paulino
Ignacio JaCques, Presidente do C.A.

CONSELHO
FEDERAL DE ENGENHARIA

E AROUIT_ETURA
ATA DA SESSA0 No 666

Aos vinte e oito (28) dias do mês
de abril do ano -de mil novecentos e
sessenta e quatro (1064), às dezoito
horas, na sala de sessões do Conse-
lho Federal de Engenharia e il e gui-
tetura, no Palácio do Trabalho, sob
a Presidência do Engenheiro José
Hermágenes Tolentino de Carvalho e
com a .presença dos Senhores Conse-
lheiros Efetivos Cícero Viana Cruz.
Durval LU°, Antônio Wanderley de
Araújo Pinho, Alberto Franco Ferrei-
ra da Costa, Guaracy Adiron Ribeiro
e Suplente Celso Suckow da Fonseca
e -ainda, do advogado do Conselho,

n

Pedro • Paulo de Castro Pinheiro é na
forma regimental realizada a seseao
ordinária número seiscentos e ses-
senta e seis (666)'. Em virtude da au-
sência justificada de vários Conse-
lheiros Efetivos funcionou o Sapien-
te anteriormente mencionado. Aberto
o Expediente, o Senhor Eves.cleioe
solicita a leitura da ata da se' -3O
anterior, sendo a mesma aprovaea
sem restrição. Apresenta a relação.
da correspondência recebida, qw-tt.-,:n-
ta (40) ofícios, quatro (4) telegra-
mas, cinco (5) requerimentos e ires
(3) cartas, destacando as segunnes:
Oficio número 2.485-64 •atEA -
Sexta Região - Enviando proceso)
número C-7-64, relativo a peeaaei o
de contas do ano de 1933 para ser
enraminhado ao Tribunal de Conias.
E resclve encaminhar a Tesouraria,
Oficio número 34-64 - CREA
tinia Região - Enviando informa-
ções referentes ao Quadro de Servi-
dores, em atenção ao oficio circular
número 33 de 10 de outubro de 1963.
E o Conselho resolve encaminhar a
Comissão de Enquadramento Geral
dos Servictores a Serviço dos Con'e-
lhaa Regionaae de Engenharia e Ar-
quitetura. -- (afiei° número S-529 de
1964 - CREA - Oitava Região -
Enviendo intormações referentes a
situação dos seus servidores. E resol-
ve encaminhar a Comissão de En-
quadramento. Oficio número 'l4-(33
- CREA -- Quinta Região - En-
viando cheque --eirmeró 44.737, contra
o Banca do Masa 'S.A.. na imper-
tância de Cr$ 5535.950,00 ic.nco Ir:-
11115w, qunhentos C trinta e cinco mil
novecentos e :atenta cruzeiros, refe-
rentes ao primeiro ir:meeiro de 1934'
E resolve encaminhar a Tesolieer'ea
- Oficio número 29a-64 - CaLiee -
Sexta Região - Comunicando a'emie.
são de "Ordem de Pagamento" no
valor de Cr$ 13.143.633,60 (treze mi-
lhões _cento e quarenta e três me
seiscentos e taiata e três cruzeiros e
sesenta centavos) . E resolve encami-
nhar à Tesourada. - OficIo número
475-64 - CREA - Quinta Inageão -
Enviando para enearninhernento ao
Tribunal de contas processo de pres-
tação de contas referente ao exerci,
cio de 1663. E easolve encaminhar a
Tesouraria, a- Oficio número 2.247
de 1664. - CREA - Quarta Região
- Enviando cheque número 241.293,
contra o Banco do Brasa s. A., na
importância de Cr$ 4 a.):32.409,e0
(quatro' milhões, quatrocentos e oiten-
ta e dois mil quatrocentos e nove cru-
zeiros), referente ,ao primeiro trimes-
tre de 1964: E resolve encaminhar à •
Tesouraria. Passando a Ordem do
Dia • o Conselho aprova O seguinte
refôrço: Verba 1.0.00; Custeio -
Consignação 1.1.00 - Pessoal -
Subiam:agnação 1.1.19 - Gratifica-
çáo por prestação de serviços ex-
traordinários: em Cr$ 500.000,00 (gala
nhernos rail c . zeiros). Verba 1.0.00
- Custeio Consignação - 1.5.00 -
Serviços de Terceiros - subconsig-
nação 1.5.03 - Assinatura de órgãos
oficias ou recortes de periódicos; em
Cr$ 350.000,09 (trezentas e cinquemo•
Inl7 cruzeiros). Com a palavra o Se-
nhor Conselheiro Durval lebbo lembra
a necessidade de ser preparada com
antecedência a pauta do próximo
Congresso de Conselheiros Federais e
Regionais de Engenharia .e Arquite-
tura.' Ainda com a palavra o Senhor
Canselheiro Durval Leila° lembra a
Presidência para que na Impressão
da Legislação do Exercício da Enge-
nharia e da Arquitetura apresentada
por ordem cronológica obra que con-
sidera dé inestimável valor para os
Senhores Conselheiros, bem como
pana os profissionais da Engenharia
e ca • Arquitetura, sejam mantidos os
comentários das Resoluções, de auto-
ria do ex-Presidente; e com o mesmo •
firn lembra para que sejam feitos os'
comentários das demais Resoluções.
São julgados processos, cujos Conse-
lheiros Relatores, procedência, Mune.



1338 Segunda-feira 8 DAARIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II) JUnho de 1964 '`
...22111.10C	  •••••••

ATÀ DA SESSÃO N o .6437
Aos treze (13) Cana do mãe de mala

do ano de mil novecentos e sessenta
e quatro (1964), às dezenove (19)
horas, na sala de sessões do Conse-
lho Federal de Engenharia e Argui-

'amura, no Palácio do Trabalho, soo
a Presidência do Engenheiro Jose
Ilermólenes o.eatiao de Carvalho e
com a presença dos Senhores ConSe-
lhéleos Efetivos Cicero Vaana Cruz,
Durval L. a, Antônio Wanderley ,de
Araújo Pinho, Guaracy Adiron Ri-
beiro e .Rubens do. Amaral Fortelle
Suplente Celso Suckow da Fonseca
e ainda do advogado do Conselho,
Pedro Paulo de Castro Pinheiro e 'na
forma regimental realizada a Se5.253
ordinária numero seiscentos e ses-
senta e sete (667). • Em virtude da
aueee.cia justificada -de vários Con-
iselheiros Efetivos funcionou . o ..Su-
piente anteriormente mencionado .
Aberto o Experiente, o Senhor Presi-
dente solicita a 'citara da ata , da ses-
efie antera-a., sendo a IneSina aprova-.
da com a seguinte restrição: O Con-
selheiro Durval Le‘bo refere-se uu
fato de ter sido anatado o 'nome do
professor Adolfo Morales de Los Rios
pilho, no elogio que fêz do seu ex-
traordinário trabalho constante ia
primeira impressão de tôda a -regula-
mentação profissional. Ali se lê, s(5-.'
mente "ex-Piresidente",- quando seu
nome foi - pronunciado de modo claro
e. preciso. Na oportunidade pede a
manifestação do plenário, dai deri-
vando sincera homena gem de toda:,
os presentes à figura desse Prezado
colega que durante um quarto de se-
culo dirigiu com tanto acêrte esse
Egrégio Conselho. - A seguir, c. Se-
rihor Presidenet procede a leitura do•
seu Relatório referente ao exercício
financeiro de 1963. o Conselho re-
solve pelo seu encaminhamento à CA-
missão de Tomada de Contas: -a
apresenta a relação da correspondên-
cia recebida: Vinte e seis (26) ofícios,
seis (6) . telegrama-á, quatro . (4) cai*-

. tas, um (1) requerimento e um (1)
impresso, dando destaque as seguin-
tes: Oficio número 76-64 --- CREA -
Décima Região - Remetendo cópia-
do balancete de janeiro a março de
1961 _e o 'cheque número 50.409, série
21 do Banco do Brasil S.A., no va-
lor da Cr$ 437.070,00 (quatrocentos 1

referente , ao primeiro trimestre. de
1964. E resolve encaminhar a Tesou-
raria. -- Ofício número • 44-64 -
CREA primeira Região - Envian-
do cheque número 13.818 - série 19
número 3/392-57,,58/901, no valor __de
Cr$ .273.323,00 (duzentos e setenta e
três mil, trezentos e vinte e seis cru- ,
zei:as), pagável no Banco do Brasil
S.A. referente ao primeiro trimes-
tre do corrente ano. E re..)1ve enca-
minhar a Tesouraria, - Oficiá nu-
mero 18-61 - CREP. - Terceira -Re-
gião -- Enviando quadro demonstra-
tivo do movimento' financeiro do mes-
ma no primado trimestre do corren-
te ano e comunicando envio ' da mi-
portancia de Cr$ 982.164,00 (nove-
centos e oitenta e dois mil, cento e
sessenta , e quatro cruzeiros). E re-
solve encaminhra a Tesouraria. Pas-
sando a Ordem do Dia ci senhor Pre-
sidente lê carta do Senhor Conselhei-
ro Luciano- Jacques ale • Moraes, soli-
citando prorrogação de sua licença
Por mais sessenta CO)( dias. O Con-
selho resolve atender a solicitação, e
confirma a designação do Senhor
Conselheiro Suplente - Rubens do
amarai • Fortelle, para funcionar efe-
tivamente durante . o licenciamento
daquele Conselheiro. De acordo com
a Resolução aprovada na sessão -nú-
mero 663, de .16 de março último, o
Camelia) efetua á eleição para o pro-
Vinientca eventaal do cargo de Tesou-
reiro com exercício no , período de 16
do corrente até 16 de julho próximo
tuturo. Procedida a eleição e colhi-
dos os votos foi reeleito e empossado
o. Senhor Conselheira Cicero Viana
Cruz, para exerce .ro cargo de Te-
soureiro ctunuiativamente com o car-
go de Secretário, que já exerce. -.0
Senhor Presidente lê a seguinte pro-
posta epresentada pelo Senhor Cona
selherio Cícero Viana Cruz: Todo
prc-cesso que êste Conselho encalai-
nhar -para revisão, ou vista, devera
sisiematicamente voltar ao primeiro
aelater,_ antes de nova a:a-Mação do
Plenário: - 'O ,Senhor Conselheiro
Durvai Lôbo, comentando ^a proposta
feita pelo Senhor Conselheiro Cícero
Viana Cruz, lembra que tal 'medida
se encentra, focalizada na proposta
que apresentou sôbre distribuição de
processos aos Senhcaes Conselheiros,
adotando-se a forma do sorteio, -
Nada mais havendo a tratar, o Se-
nhor Presidente suspende a gamar)
às vinte. (20) horas para .lavratura
cia presente ata. Reaberta às vinte
(20) horas e trinta (30) minutos é a
mesma lida. e eprovada, sendo assi-
nada por mim como Secretário, pelo
Senhor Pres-alente e .por, todos_ os Se.
nhores Conselheiros pre.sentes.-

Ata da Sessão n9 668
Aos treze (13) dias do mês de

maio do ano de mil novecentos e ses-
senta e quatro (1964), às vinte (20)
horas e trinta (30) minutos, na sa-
la de sessões do Conselho Federal de
Engenharia e Arquitetura, no Pa-
lácio do Trabalho, sob a presidência
do Engenheiro José Hermógenes To-
lentino de Carvalho.- e com a pre-
sença dos Senhores Conselheiros Efe-
tivos Cicero Viana Cruz, Durval Lô-
bo, Antonio Wanderley de Araujo
Palha, Guaracy Adiron Ribeiro, Fer-
rucio Fabriana Rubens do Amaral
Fortelle e Suplente Celso Suckow da
Fonseca e ainda do Advogado do Con-
selho, Pedro Paulo de Castro Pi-
nheiro é na forma regimental reali-
zada a sessão ordinária número seis-
centos e sessenta e oito (668). Em
virtude da ausência justificada " de
vários Conselheiros Efetivos funcio-
nou o Suplente anteriormente men-
cionado. Na Ordem do Dia, o Senhor,
Conselheiro Celso Suckow da Fonseca
solicita que seja apressado o trabalha
referente a estatística dos profissio-
nais registrados nos Conselhos Re-
gionais, O Senhor Presidente Infor-
ma que tal trabalho está bastante

N9 42.554 - Realcap S. A. Comér-
cio e Indústria de Construções.
Anote-se. Notifique-se.

N9 43.162 -- Eduardo Samuel Rob-
son Veleade - Indeferido,

N9 47.381 .-- Sartorio Cavallere -
Engenhar:a, • Indústria e Comércio
Ltda. - Anote-se pagas as taxas.

N9 52.625 - SEIS - Sociedade de
Expansão Imobiliária Ltda. Re-
gistre-se.

N9 52.672 - GEOPLAN - Engea -
nharia , Terraplanagem Pavimentação
Ltda. -a. Registre-se.

N9 52.751 -- Geraldo Nascanent0
das Neves - Indeferido. •

Ni? 52 752 --- Construtora "EMAG"
Ltda. - Após apresentação do TU- •
ma de Compromisso..- Registre-se,
'N9 13.919 - Paulo Erchsen de Oli-

veira --- Substituição da carteira
Profissional no 5.287-D.

N9 18.697 - Joaquim Machado Vi-
eira Netto - Expedida 2a via da car-
teira Profissional n9 6.306-D.

N9 411431 - Arylho Gonçalves da
Silva - Substituição da Licença Pre-
cária n9 1.390-LP.

N9 41.631 - Adino da Silva Mia
randa, - Substituição do cartão da

Licença Precária 119 1.447-1.2.
N9 43.383 - Acyr Torres Terra -

Substituição do cartão da Liceaça
Precáiaa n9.1.382-LP.

N9 43.439 - Pericles Zanetti Zan.
gania - Substituição do cartão -da
Licença Precária n9 1.483 LP.

N9 45.642 - Jacob Rotman As-
sinada a carteira Profissional núme-
ro 12.104-D.

N9 45.828 - José. Claudio Bastos •
Padilha - Assinada 'a carteira Pro-
fissional n9 12.106-D.

No 46.005 - Rodrigo Paulo de Pa-
ctua Lopes - Assinada a carteira
Profissional no 12.109-D. .

N9 46.638 - Sebastião Abel Go-
mes Cardoso - Alteração no cartão
da Licença Precária n9 2.200-12.

N9 47.010 Amilton Pereira de
Andrade a- Substituição do cartão da
Licença no 1.677-12.

N9 48.614 José Eduardo Albano
do , Amarante - Ass:nada a carteira
Profissional no 12.105-D. •

la9 49 037 - Amancio Rosa - Suta-
tituição do cartão da licença núme-
ro 1.748-12.

NO 50 139 - Manoel Pinto de Sã
Jorre - Substituição do cartão da
licenea n9 1.821-12.

N9 50.420 - -Angelo &moreno -
&restituição do cartão da licença pre•-
cária no 1 860-12.

Expediente .,,de 19-5-64
Processos:

N9 2.126 - Nelson Mesquita Caval-
canti - Notifique-se.

N9 5.760 - Caetano Faraeo -
Anote-se, pagas as taxas.

N9 9.732 - Teresópolis fanolai.árla
Ltda. - Prove o alegado.

al9 13.486 - Sobral Se • Sobral S. A.-'
Engenliaria e Administração. - Ana
te-se, pagas as taxas;

N9 14.442 -- F.ábrica Nacienal de
Mquoetosre se. S.. A. - Anote-se. Notifi-

N9 21.661 - Antônio de Paula Jr.

- Cancele-se.
N9 27.030 - Vimeg Comercia e rri.,

dústr ia S. A. - Após etpruentarg34
do Termo 'te Compromisso, anote-se
taaea as talas.

N9 27 640 - Ivan da Seva. Wolp
- tendo.-se.

No 31.1a9 - "Sarre.R" Serviços -
Técnicos de Engenharia e Repre:.en-

Indeferido.
NT° 39.242 - Sacham!' Palatnik

No 39.365 -- Dei Castilh o) Indústria
e Comércio S. A. - "DELCAST" -
Not•ifin.ue-5e.

N 9 - 0 2.035 - Eeeledade de Ccretru-
tgt's FrA enn Ltda. --NotTque-se.

1,17	 q `',5	 COWA - Comé! . e'o e

adiantado esperando dentro em pou-
co poder apresentar ao Conselho' seu
resultado final. E' posta em discus-
são a interpretação do artigo 3.9 do
Decreto-lei número 3.995 de 31 de
dezembro de 1941, e artigo 22.9 do
Decreto-lei número 8.620 de 10 de
janeiro de 1946, quanto às .anuidades
devidas pelas firmas. E após longos
debates é por proposta do Senhor
Conselheiro Durval Lôbo aprovada a
seguinte interpretação: - 1.9) a fir-
ma pagará na região onde tiver
sede; 2.9) fazendo serviço em qual-
quer região nada pagará; e, 3.9) 'si
tiver uma filial com capital desta-
cado pagará o que fôr calculado sô-
bre esse capital. - O Senhor Con-
selheiro Rubens do Amaral Portella
pede para constar de Ata sua de-
claração de voto, que foi em - branco
por não se achar. satisfatóriamente.
O Senhor Conselheiro Cicero 'Viana
Cruz pede e é atend do, para que
conste na presente Ata aprovação
da sua proposta feita na sessão nú-
mero 667, sôbre revisão ou vista de
processo, aprovação que por omis-
são deixou de constar na referida
Ata. São julgados processos, cujos
Conselheiros'. Relatares, procedência,
número de protocolo, interessados e
decisões do Conselho seguem: Pelo
Conselheiro Cicero Viana Cruz: 4.a
Região - CF-239-62 -- Companhia
S derúrgica Belgo Minara - Baixar
em Diligência; 4a Região -- CF-
539-63 -- Companhia Siderúrgica
Belgo Mineira - Baixar em Di-
ligência. Pelo Conálhe ro Durval
Lt5bo - 8a Região - CF-679-63' , -
Luiz Edmundo Parret Aranda ---
Indeferir, face as conclusões do pa-
recer; - 5a Região -- CF-97-62 -
Manuel Rodolfo Guzman Terrazas
- Indeferir. O Senhor Presidente
convoca o Conselho para uma sessão
no próximo dia 19. Nada mais ha-
vendo a tratar, o Senhor Presidente
agradece a presença de todos e de-
clara encerrada a sessão às vinte e
quatro (23) horas, sendo lavrada a
presente Ata que vai assinada por
mim como Secretário, pelo Senhor
Presidente e por todos os Senhores
Conselheiros presentes.

ro de protocolo, 'interessados e deci- trinta e sete mil e setenta cruzeiros),
aiaa da Conselho seguem: pelo Con-
panc.ro Cícero Viana Cruz: Sexta,
E00 - CF-450-63	 Acquasul
geaaaria S.A. - Conceder-. "Vista";
Quinta Região	 CF-4-6a 'aa CREA

Quava Região -- Indeferir, de
acaa. do com o _parecer, decidindo mais
-o E .??,ilinte: a) Não é --da competência
cios CREAS a adoção - de novas medi-
das para regia 'eade dos serviços e
paaa a- fiscalização do exercício,. das
pruaesões de aeôrdo com . alínea "fa
do art. '23, da Decreto n9 23.599, de
ai de dee:ai -oro - de 1933; b) O CREaa
da Quinta •Região deve providenciar
a irnedata devolução do excesso co-
beeale; • c) O C - IEA da Quinta

• go deve	 tadas 23 D'"".?.-
ÇÕES de eaercicio ilegal nas fichas de
caea proeissional auaie 	 sea,
ceezo regular. Pelo •Consellieiro 1Sur-
vai Leiboe Sexta Região - CF-573 de
1953 - Gerson Simionato - indefe-
rir.. Pelo Ce' elheiro Guaracy i-
a-ou Ribeiro:' Sexta Região CF-876-
de 1953 - Jan Jakob Korngold' -
Baper em _diligência. Pelo Conse
11. aeo Celso Suciem da Fonseca;' Sex-
ta Região - CF-195-64 - CP.EA
ia' El:aO - Encaminhar à Con-

sultoria, Jurídica; Nada mais haven-
do ,a tratar, o - Senhor Presidente
agradece a presença de todos e de-
e.ara encerrada a sessão às vinte e
quatro (24) horas, sendo lavrada a
presente ata que vai tessina_da per
mim como Secretário, pelo Senhor

esidente e por todos os Senhores
Conselheiros presentes.	 . •

CONSELHO
REGIONAL DE ENGENHARIA

- E ARQUITETURA_

5'- Região
DESPACHO DO PRESIDENTE

Expediente de 12-5-64
Processes:

N9 8.432 - G. Wernech & Cia.
Ltda. - Anote-se pagas as taxas.

N9 11.567 - Serviços cie Engenha-
ria Alfa Ltda_ Autue-se.

N9 14.429 - Cia. Terr.torial Ria-
canelo S. A. -Aguarde-se o prazo
de 60 (sessenta) dias.

N9 18.317 - "ECREL" Estruturas
de Concreto e Engenharia Ltda. -
Anote-se pagas as taxai, ,

N9 18.9 - Prospec Levantamen-
toz Prospecções e Aerofotogrametria
S. A. - Anote-se pagas as taxas. -

N9 19.619 - Construtora IVIaeubá
S. A. - Anote -se pagas as taxas.

.N9 21.556 - "Hinterland S. A..' -
Imobiliária e Construtora. - Aguar-
de-se prazo por 60 (sessenta) dias.

N9 22.997 - Auxiliadoia' de Cons-
truções Ltda. - "Servidex". - Au-
tue-se. Notifiqae-se. Coneeda-se
baixa.

N9 23.648 -- Em preza Fitam ai aia:
de Engenharias Ltda. - Indeferila.
Notifique-se,

N9 31.771 -- ICIZSA - Importa-
dora Comércio Indústria Zuccolo S.A.

Notifique-se..
N9 32.261 - Caravellas Comercial e

Construtora Ltda. - Registre-se.
N9 33.559 - Kubler, Costa & C.a.

Ltda. - Após apresentação do Têr-
mo de- Compromisso, paga a multa,
e as respectivas taxas, • ,AnN	 e.	  ̂-.	 • n s .	 _._	 rugas

N9 40.861 ---	 o era & as taxas,
Cia, Ltda. - Anote-se pagas as! e	 ' Demolidara Bege Ltda.
taxas.	 t- Autue-se.

\



no Diário Oficial de 1 de agôsto de
1963 (Seção 1 Parte II), dos se-
guintes professôres:

1. Professor Ermlro Estevam de
:ama;

2. Professor Francisco Alípio Bruno
Lobo;

3. Professor Thomaz Rocha Lagoa;
4. Professor Odorico Machado de

Souza (S. ,: .);	 .
5. Professor José Carlos Fonseca

Tvlilano (R.G.S.).
Faculeade Nacional de Medicina,

12 de maio de 1964. - Paulo Pinheiro
Alves, Secretário. - Professor Fran-
cisco Alípio Bruno Lobo, Diretor.

(Dias; 4, 5 e 6-6-64).

MINISTÉRIO DO TRABA-
LHO E PREVIDÊNCIA

SOCIAL
CONSELHO

REGIONAL DE ENGENHARIA
E ARQUITETURA

5* Região
_ EDITAL N9 1.205

De ordem do Sr. Presidente, torno
público para o conhecimento dos_ in-
teressados, que, em data de 6 de maio
de 1964, foram lavrados por - este
Conselho Regional de Engenharia e
Arquiteutra - 5e Região, os seguin-
tes autos de constatação de infra-
ção:

N9 21.287 - Manoel Maria Bar-
reiras - Infrações dos axts. 19. 39 e
5 9 do Decreto 119 23.569, de 11 de
dezembro de 1933.

No 21.288 - Gerônimo Marques.
- Infrações dos ares. 19, 39 e'5 9 do
Decreto n9 23.569, de 11.12.33:

N 9 21.289 - Themistocles CordeL-
ro de Mello, - Infração do artigo
89 do Decreto-lei no 3.995, de 31 de
dezembro de 1941.

NO 21.290 S. A, Fundações e
Estruturas Fé - Infração do artigo
79 do Decreto n9 23.560, de 11 de
dezembro de 1933.

NQ 21.291 - Transportadora Mase
ter Limitada. - Infração do artigo
89 do Decreto no 23.569, de 11' de
dezembro de 1933.

NO 21.292 - Abraão Goldinam.'....
Infração do art. 79 (combinado com

'Segunda-feira 8.	 DIÁRIO OFICIAL (Seçã.o I - Parte n)'
	

Junho de 1964 1339

N 9 49.109 - ENC1FER Enge-
ihaila, Comércio e Indústria de k' er-
:o Ltda. - Autue-se.

1e9 49.323 - Recreio dos Baldei-
rantas Imobiliária S. A. - Autue-
*.

N9 49.532 - COVAP Con,tiu-
iene. Vale Paraíba Ltda. - Autue-
e.

N9 49.690 - Construtora e Admi-
nistradora de Armazéns Gerais S.' A.
,..- Autue-se.

249 49.717 - Conservadora Progres-
so de Elevadores Ltda. - Autue-se.

249 49.995 - Cooperativa Aglico:a
de Cotia - Autue-se. 	 .

No 50 010 - Ancora Construções
Ltda. - Registre-se.

No 50.244 - Pem-Engenharia Ltda.
- Autue-se.

249 50.493 - Edificadora São João
Ltda. - Autue-se.

N9 52.763 - Antônio Maceste Gui-
coara cs - Indeferido.

N9 52.7E9 - Construtora Monteiro
Dardos() Ltda. - Registre-se.

N o 52.765 - Empresa Imobiliária
de Construções e Instalações Técni-
Das Ltda. - Registre-se.

N9 52.1P5 - União - Conailtores
Econômicos Associados - Incieferido.

N9 52.766 Terplan - Engenha-
ria e Comércio Ltda. - Após apre-
sentação do têrmo de Compieuesso,
registre . se .

- Registre-se.
249 52.797 - J. Hecksher - Regis-

tre-Se.
N9 49.091 - Obras de Arte Ltda.

- Autue . se o profissional.
Expediente de 20-5-64

Processos:
N9 3.277 - Walter Moacyr Gon-

çalves - Expedida 2o via da Carteira
Profissional no , 1.601-1).-

N9 9.826 -_Luiz Fernando Bocay-
uva Cunha Z- Expedida 21 via da
Carteira profissional n 9 5.103-D•

N9 41.408 - Luiz Pinto de Souza -
Substituicáo da licença no 1.632-LP.

N9 44.202 Waldyr de Jesus -
Substituição da licença Precária nú-
mero 1.488-LP.

N9 46.247 - Marlene de Souza
Santos - Assinada a carteira profis-
sional n9 12.116-D. .

N9 46.251 - Nelson Abie - Assi-
nada a carteira Profissional núme-
ro 12.120-D.

N9 46.287 - Vicio Prodonoff -
Assinala a carteira . Profissional nú-
mero 12.121-D.

N9 48.583 - Karl Erik Arme Nilson
- Assinada a carteira profssional

12.118-Dc
N9 49.081 - Sergio Medina Quin-

tella Asinala a carteira profissio-
nal no 12.119-D.

249 50.509 - Pedro Ferreira - As-
sinada a carteira de auxiliar de en-
genheiro no 476-AE.

249 50.512 - Enio Perillo - Visada
a carteira Profissional - iao 6.255-D da
69 Região. -

No 50.651 - Francisco Loblanco -
Substituição do cartão n9 1.914-,12.

No 50.754 - Damião Alves Lopes
- Substituição do cartão n o 1.908-12

NO 50.814 - José Geraldo Nunes
- Substituiçac do cartão 219 2.10-LP

249 50.873 - Severino Amaro de
França - Autorizado a fazer insta-
lações elétricas em Caxias, licença
Precárias n9 1.911-12 e 2.215-12.

NO 50.897 Nicolau da Silva Braz
Camara - Substituição do cartão
no 1.913-12. _

N9 50.998 - Alvaro da Silva -
Assinada a Licença Precária W 2.204

NO 51.127 - João do Sacramento
-- Substituição do cartão da Licença
Precária n9 1.956-LP.

N9 51.428 - Manoel Assum -
Suhtituição do cartão rio 2.044-12.

N9 51.530 - Mário da Silva Mar-

_	 tf

tina - Assinada a carteira Profissio-
nal n9 12.099-D.

NO 51.783 . - Manoel Fernandes -
Assinada a Licença Precária no 2.195

NO 52.624 - Ary de Moraes - As-
sinada a Licença Precária n 9 2.208-
12.	 _

N9 52.647 . - Nelson da Seva Rase
satto - Assinada a Licença Fe-e ária
nQ 2.209-LP.

No 52 680 - Octavio Agueda As-
sinada a carteira Profissional núme-
ro 12.107-D.

No	 - Paulo Roaerio Nunes
- Assinada a carteira Profiss.onal
no 12.110-D.

NO 52.768 -• Rolando Rodiegues da
Costa - -Assinada a carteira P:of.s-
sional n9 12.115-D.

No 52.769 - Hugo Rodrigues Perei-
ra Bahia - Assinada a carteira Pro-
fissional no 12.114-D.

No 52 760 - José Lopes de Paula
- Assinada a carteira P:ofis.se nal
n9 12 11-D,

NO 52.767 - Robertr Bri-elanao -
Assinada a carteira Profissional
mero 12 113-D.

No 52.770 - Elias Cone,, Curare°
- Visada a carteira Prefse'onal nú-
mero 6.515-D da 6 a Região.	 •

NO 52 794 - Evaristo Srmuel Vil-
leia Pedras _ Assirwie e autoriza-
ção Provisória n9 1.505-AP.

N9 52.796 - Ronaldo Dias Lisboa NO 50.013 - Algerairo da Silva
Autorizado a fazer instalações •lé•
trica na Guanabara licença W 1.842-
LP e 2.2(11-LP.

EDITAIS E AVISOS
o 449) " do Decreto n9 23.569, de 11
de dezembro de 1933.

N 9 21.293 - Raymundo Paes Bar-
reto Pessôa - Infração do artigo
79 (combinado com o art. 44 9) do
Decreto no 23.569, de 11.12.33.

N9 21.294 - Demolição Demaep
Limitada -- Infração do art. 79

(combinado com o art. 44) do De-
creto n9 23.569, de 11 de dezembro
de 1933.

No 21.295 - Lanchonetes Asso-
ciadas Limitada - Infração do ar-
tigo 89 do Decreto no 23.569, de 11
de dezembro de 1933.

NO 21.296 - Carlos Cavalcanti de
Albuquerque Silveira - Infração do
art. 79 (combinado com o art. 44)
do Decreto no 23.569, de 11 de de-
zembro de 1933.

N9 21.297 - Ahnir de Oliveira -
Infrações dos arts. 1 9. 39 e 59 do De-
creto no 23.569, de 11 de dezem,bro
de 1933.

No 21.298 - Cia. Federal de Imó-
veis e Construções - Infração do
art. 89 do Decreto n9 23.569, de 11
de dezembro de 1933.

NO 21.299 - Empresa Metropoli-
tna de Construções Metrocon S. A.
- Infração do art. 79 do Decreto
n9 23.569. de 11 de dezembro de

NO 21.300 - Alfredo Pinho Cons-
truções - Infrações dos arts. 19, 39
e 59 (combinados com •o art. 44) do
Decreto no 23.569, de 11.12.33.

No 21.301 - Maria Helena Netto
Souto - Infrações dos arta. 1 9, 39
e 59 do Decreto II1 9 23.569. de 11 de
dezembro de 1933.

139 21.302 - Tânia Bar Limitada
- plfração do art. 89 do Decreto
no 23.569, de 11.12.33.

No 21.303 -, Waldemar Machado
Félix -- Infrações dos ares. 1 0, 39
e 59 do Decreto no 23.569, de 11 de
dezembro de 1933.

No 21.304 - -Hélio de Amorim
Gáudio - Infrações dos art.& 1 9. 39
e 5o do Decreto n9 23.569, de 11 de
dezembro de 1933.

N9 21.305 - Felipe Gravina -- In-
frações dos arts. le. 3 9 • e 59,
do Decreto no 23.569. de 11 de de-
zembro de 1933.

No 21.306 - Indústria Vilares S.
A. - Infração do art. 7 9 (combi-
nado com o art. 44) do Decreto nú-
mero 23.569, de 11.12.33.

249 21.807 - Manoel Carneiro Net-
to. - Infrações dos arta. 19, 89 e

59 do Decreto n 9 23.569, de 11 de
dezembro de 1933.

NO 21.308 Comércio de Couros
Madureira Limitaaa - inflação do
art. 89 do Decreto W 23 ..569 , de 11
de dezembro de 1933.

N 9 21.309 - Tito Lara da Silva et
Companhia Limitada - Infração do
art. 79 do Decreto n9 23.569, de 11
de dezembro de 1933.

N9 21.310 M. J. Palio Comér-
cio Construções S. A. - Inf.-ação
do art. 79 do Decreto n o 23.56e, de
11.12.33.

No 21311 - Mário de Cândia. -
Infração do art. 79 (combfnado com
o art. 44) do Decreto n 9 23.569, de
11.12.33.
• No 21.312 - Engenharia. Arquite-
tura Delta Limitada (Ernardel), -
Infração do art. 79 do Decreto nú-
mero 23.569, de 11.12.33.

No 21.313 - Manoel Moreira de
Pinho. - Infrações dos arts. 1 9 , 39
e 5 9 do Decreto n 9 23.569, de 11 de
dezembro de 1933. -

NO 21.314 - Arora Rubinsztajn.
Infração do art. 79 do Decreto nú-
mero 23.569, de 11.12.33.

NO 21.315 - Elevadores Sul Amé-
rica Limitada. - Infração do artigo
79 do Decreto no 23.569, de 11 de
dezembro de 1933.

No 21-316 - Manoel Maurilio- do
Sacramento - Infrações dos artigos
19, 39 e 59 do Decreto n9 23.569, de
11.12.35.

NO 21.317 - Waldir de Souza. -
Infrações dos arts. 1 9. 39 e 59 do
Decreto n9 23.569, de 11 de dezembro
de 1933.

249 21.318 -- A. Zamorano Insta-.
lações. - Infração do art. 8 9 do
Decreto no 23.569, de 11 de dezembro
de 1933.

NO 21.319-. Prontplar S. A. Co-
mércio e Indestria - Infração do
art. 79 do Decreto no 23.569, de 11
de dezembro de 1933.

N9 21.320 - Castro Santos Cons-
trutora Limitada. - Infração do ar-
tigo 79 (combinado com o art. 44)
do Decreto no• 23.569, de 11 de de-
zembro de 1933:

NO 21.321 - Avelino Dias dos San-
tos - Infrações dos arts. 19. 30 e 59
do Decreto no 23.569, de 11-12-33,

N9 21.222 - Nélsen Antunes - In-.
frações dos suas. 1 9. 39 e 59 do De-
creto 23.569, de 11-12-33.

N°21.323 - Mário de Cândia -
Infração do art. 7 9 (44) do Decreto
23.569. de 11-12-33.
'249 21.324 - Túlio de Cândia -

Infração do art. 70 (coinb com o 44)
do Decieto n9 23.569, de 11-12-33.

MINISTÉRIO
DA VIAÇÃO 'E OBRAS

PÚBLICAS.
DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

Comissão de Concorrências
de Serviços e Obras

De ordem superior, tornamos públi-
co, para conhecimento dos interes.sa-
dos,- que a seleção pública e as con-
corrências públicas, relativas aos er11-
tais 7-64, 12-64 e 13-64, publicados
nos Diários Oficiais de 19.3.64, 23.3.64
e 24.3.C4 e respectivas retificações
pub1ic :s 'nos Diários Oficiais de
10.3.64 e 1 9 .4.64, que haviam sido
idiadas pelo aviso. ,publicado no
D:ário Oficial de 14.5.64, seráo
izadas nas seguintes datas:	 -•

edital no 7-64 - dia 29 de junho
le 1964, às quatorze horas , e trinta
minutos;	 •

editei no 12-64 - dia 30 de junho
le 1964, às quatorze horas e ,trinta
minutos;

edital n9 13-64 - dia 30 de junho
le 1964, às quinze horas e - trinta ab-
autos.

Rio de Janeiro, 2 de junho de 1964.
- Eng. Lauro Dinzz Gonçalves, Pre-
vidente da C.C.S.O.

(Dias 5 e 8)

MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO

E CULTURA

Faculdade Nacional
. de Medicina

'oncurso para provimento efeftio ao
cargo de Professor Catedratièo de
Anatomia Humana e Sistenzatica.

De ordem do Diretor, Professor Ca-
edrático Dr. Francisco Alípio Bruno
,obo, torno público que, a 14 de se-
embro do corrente ano, às 9 horas,
o Gabinete do Diretor, reunir-se-á

Comissão Julgadora • do Concurso
ara provimento efetivo do cargo de
aofessor Catedrático de Anatomia
(Imana e Sistemática, a fim de se
astalar e dar ml cio ao proceuamento
o concurso.
2. Outrossim, confirmo a composi-

10 definitiva da Comissão Julgadora,
anetitulda, conforme publicação feita •



14O Segunda-feira 8
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parle II) 	 Junho de 196

n

EDITAL N 9 1.206	 Ficam os Senhoras interessados, in-
-	 • timadces dentro do prazo de trinta

(30) da, a contar da presente pu-
blicação, satisfazer 3 1::pagitmento das
multas constantes dos citados Autoe'
ou apreeentar a defesa que tiverem,
dentro do Illen1110 prazo, sob pena de
eerem julgados 3).,revelia, 	 .•

Rio de Janeiro, 22 de maio de 1964.
_ Flavio Cardoso da Veiga - Assis-
tente dó Dieetor da Divisão dos Ser-
veços Gerais. •

EDITAL N91.267

N9 21.382 -- Oswaldo Justo de
Aguiar Cavalcanti -- Infração do ar-
tigo 7 9 cernb_nado com o 44 "do De-
creto n9 23.533, de 11.12.33.

N9 21.333 - Arcelino André de Sil-
va Filho --- Infrações dos acta. 1 9, 30
e 5 9 do Decreto n9 23.559, de 11 de
dezembro de 1933.. •

N9 21.384 - Guilherme Cardoso
Lisboa - Infrações dos acta. 19 3? e
5 ? do Decreto n9 23.369, de II de de-
zembro de- 1933.

N9 21.385 - Oz3as Inácio de Araú-
jo - Infrações dos artes. 1 9, 39 e 50
do Decreto n9 23.569, de 11 de de-
zembro de 1933	 -

N 9 21.386 Nelma Indústria e Co-
mércio de Bebidas Ltda. - Infração
do att. 89 do Decreto n9 23.553, de 11
de dezembro de 1933. 	 .
• N9 21.387 - Edilia Mania " Clonçal-
ves - Infrações dos cria. 19, 3 9 e 59
do Decreto 11.9 23.5E9, cle 11 de dezem-
bro de 1933. "

N9 21.338 - Guisem° Antônio Má-
rio Filipaldi - Infrações dos ares. 19,
39 e 59-do Decreto 119 23 569, de 11 de
dezembro de 1933.

N9 , 21.389 - Oswaldo Justo de
Agwar Cavaloanti - Infração do ar-
tigo 7 9 combinado com o 44 do De-
c19re3t3o. n9 23.599, de 11 de dezebro de

1319 21.390 Vitória Engenharia
S. A. - .Infração do art 7 9 com-
binado com o 44 do Decreto número
23.563, de 11.12.33.

N 9 21.391 - Aristomendes de Aguiar
- Infrações dos arte. 1 9, 39 e 59 do
Decreto n9 23.569, de 11 de dezembro
de 1933.

N9 21.392 --Benedito A moro Az
Cia. - Infração do art. 79 combina-
do com o 44 do Decreto re? 23.669, de
11.12.33.

N9 21.393 - Elevadores Schindler
do Brasil S. A. - Infração aio arti-
go 79 combinado com o 44 do Decre-
to número 23.569, de 11 de dezembro
de 1933.	 .

N9 21.394 - AntenVo Pauiino eelho
- Infrações dos -acta. 1 9, 19 e 59 do-
Decreto n9 23.569, de 11 de dezembro
de 1933.

N9 21.395 - Pinturas e Reiormos
Santa Terezinha. - Infrações dos ar--
tiaras 89 e 17 do Decreto n 9 ,23 569, de
11.12.33.

N9 21.396 - José Antônio do Nas-
cimento - Infração do art. 7 9 com-
binado com o 44 do Decreto número
23.569, de 11.12.33.

N9 21.397 -- Thomaz Looes Júnior
- Infrações dos arts. 19, 39 e 59 do
Decreto número 23.569, de li de de-
zembro de 1933	 ,

N9 21.398 - João Gramado Nevas
- Infrações dos arts. 1 9, 30 e 59 do
Decreto n9 23.569, de 11,12.33.

N9 21.399 -- Lauro Durão Barbo-
sa - Infração do art. 7 9 combinado
com o 44 do Decreta 119 23.569, de 11
de ,dezembro de 1933.

PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: CR$ 4,00

N9 21.225 Leepel•o Nery da Fon-
Eco_ jedour - lniração do art. 79
(c31.3.U. com o 11) do Decreto 23.569,
o., 11-12-33.	 -

N? 21.121 - Construtora Marco
Vieeme. Lo-a. - Infração do art. 79
cio 13-3e33,a 23.563, de -11-12-33.

N ? 31.327 --e Ca-los de Oliveira Mel-
lo - Infração do art. 7 9 'do Decreto
:33.53,3, de 11-13-33	 --_

N O 21.333 - CUCS de Oliveira Mel-
lo --. Lotação_ do art. 7 9 do Decreto
33.2G3, de 11-12-33.

N? 21.529 - Severino João da Silva
- Iniraeie.s dos arts. 19, 30 e 59 do
L'eemee 23.539, de. 11-12-33.

N9 21.259 - Orearez ção Or.ecol de_
Ccir.ercio e Imóveis Ltda.

- infereão Cio art. 7 9 do . Decreto
23.563-33.

1;9 23.331 - Wilson T. dos Santos
- 1/Inaç3es dos acta. 19, 39 e 59 do
Decrelo 23.569-33.

1,19 21.322 - 1e:sinto Femiti -' In-
freções das nrts. 1 9, 3 9 e 59 do De-
cad.° 23.539-33.

N3 21.233. - José Menee.es -
free5e3 des arts. 1 9, 39. e ,P Co De-
cre,o 23.529-33.

N9 21.53e --Orlando Martinho
dees 'acta. 19, 3 9 e 59 de'. De-

ce7to 23.523-33.
/eu 2..1 e35 Armando Pereira -

Infrações dos acta. 1 9, 3 9 e 59 do De-
cr-.ta 23.569-33.

N 9 21.233 - Norival Ferreiro' -
Infrações dos acta. 19, 39 e 59 do De-

. cr.o-. 23.569-33.
N9 21.327 Gonçalo Vicente Rua -

Infrações dca arts. 1 9, 39 e 59 do De-
er3te 23.569-33.

N ? 21.338 - Antônio . Pereira -
Infrações dos acta. 1 9, 39 e 59 do De-
crete 23.569-33.

N9 21.539 - Guilherme da Camara
- InO • a33es dos ares. 10, 39 e 59 do
Decreto 23.5E0-33.

N? 21.31e - Odilon Romano - In-
fração do art. '1 9 (eamb. com o 44)
do Decreto 23.559-33.

N9 21.341 -- EDI5C0 - Infração do
art. 1? (comb. cem o 44) do Decreto
23.553-23.

N9. 21.342 - Ornar Fernandes da
infrações das arta 1 9, 3 9 e 50

elo Decreto 23.569-33.
N? 21.313 - António Carlos itollo

Guimarães - Infrações dos artigos
1 9 , 39 e 5 9 do Decreto 23.559-33.

N? 21.344 - lidas B. Duel - In-
frações ries arts. 1 0, 39 e 59 do De-
creto 23.569-33.

N ? 21.315 - Alba de Almeida -•
Infrações dos arts. 1 9,.39 e 59 do De-
creto 23.569e33.

N9 21.343 -e Antônio Joaquim Mon_
tes - Infrações dos arts. 1 9, 39. e 50
do Decreto 23.569-33, 	 .

N9 21.317 - Daude Jabbur - En-
genharia e Construções Leda. -
freção do art. 7 e do Decreto 23.569-33

N9 21.348 - José Lopes - Infrações
dos ertig,os 1 9, 39 e 50 do Decreto
23.569-33.
• N9 21.349 -- José de Oliveira Ma-
rinho Infrações dos arts. 19, 3 9 e 59
do Decreto 23.569-33.

N9 21.350 - João Rodrigues Júnior
--. Infrações dos arts. 1°, 3 9 e 59 do
Decreto 23.569-33.

N9 _21.351 - José Dlog,o Marques
Pereira	 Infrações das acta. 19, 39

e 59 do Decreto 23.5d9-33.
1,79 21.352 - Silviana Dias de 011-

veira..- Infrações dos arte. 1 9,. 39 e
do Decreto 23.569-33:	 , •	 r - -

119 21:333 Alvanir Avii Berran-
das - Infrações dos 'arts. 1 9, 39 e 59
do Decreto 23.569-33.

N9 21.354 - Ilaroldo Mofou- -
Infrações dos arte. 1 9, 39 e 50 do De-
creto 23.569-33.

N9 21.355 - Max Jorand Tõrres -
Infrações dos arts. 19;39 e 50 do De-
creto 23,569-33.

N9 21.356 - net Fernandes das
Santos - Infrações dos arte. 19, 39
e 59 do Decrete 23.569-33.

Ficam os senhores interessado3 in-
timados, dentro de prezo de trinta
"(30) dias, a contar da presente publi_
cac5o, satisfazer o pagamento das
mu l tas constantes dos citados Autos
ou apresentar a defesa que tiverem,
dentro do mesmo pravo, sob pena de
6erem julgados 8, revelia.

De ordem do Sr. Presidente, torno
público para c; conhecimento dos in-
teressados, que, 'em 'data de 12 de
maio de 1964, foram lavrados por éste
Conselho Regional de Engennaria e
Arquitetura - 59 -Região, r)5 3egtun-
tes Autos de Constatação cie, Infra-
ÇãO:

N9 21357 Diva Sylvestina César
de Oliveira - Infrações dos artigos
19, 39 e 59 do Decreto n9 23.569, de.
11.12.33.

N9 21.358 -- Oscar Saraiva Bap-
tista - Infrações dos grilos 19, 39
e 5 9 do Decreto n9 23.569, de 11.12.33.

N9 '21.359 - Herbert Silva In-
frações do eartis. 19, 3 9 é 59 do De-
creto n9 23.569, da 11.12.33.

N9 21.360 - Guilherme H1ppert '-
Infração do art. 7 9 cambio:ano com o
44 do Decreto n9 23.o69, ele 11 de de-
zembro de 1933.	 -

N 9 Leonito Cepelowlcz -
infração do art. 79 do Decreto tiú-
na.ero 23.569, de 11.12.33.

N9 21.362 - Serafim de Oaveb a -
Infrações doe acta. 19, 39 e 59 do De-
creto n9 23.569, de 11,12.33.

N9 21.363 - Nilo Martins - In-
fração do art. 79 combinado com o
44-do Decreto n° 23.569, de 11 de de-
zembro de 1933.

N9 21.364 - Alfredo Nieva - In-
fração do art. 7 ? do Decreto número
23.569, de 1142.33.

N 9 21.365 - Elia ‘s Stern - Infra-
ção do art. 79 do Decreto n9 23.599,
de 11.12.33.

N9 21.366 - Engenharia e Arquite-
tura Paramon Ltda, - Infração do
art. 7 9 do Decreto n9 23,569, de 11 de
dezembro de 1933.

N9 21.367 - Centro Comercial de
Imóveis - Infrape

Y
ão do art. 89 do

Decreto n9 23.553, de 11.12.33.
&Is, 21.368 - Edgard Venoso - In-

frações dos arts. 19, 3+ e 59: do De-
creto n9 23569, de 11.12.33.	 -

N9 21.369 - João Baptista Rit era
Infraeões dos arts. 1 9, 39 e 59

do Decreto ne 23.569, de 11 de de-
zembro'ele 1933.

N9 21.370 -- Locanda Sinhorinha do
Espírito Santo - Infrações dos arti-
gos 19, 39 e 59 do Decreto n9 23.569,
de 11 de dezembro de 1933.

N°21.371 - Adriano Marcolino
Matheus - Infrações dos artigos 19
3 9 e 5 9 do Decreto' n9 23,539, de 11
de dezembro de 1933.

N9 21.372 - Eugênio Mello, - In-
frações- dos art e . 1 0, 39 e 59 combi-
nado com o 449 do Decreto n 9 23.569.
de 11,12 33.	 -

N9 21.373 - Wilson Figueiredo Fer-
nandes	 Infrações dos arts. 1 9, 39
e 59 do Decreto n9 23.569, de 11 de
dezembro de 1933.	 -

N9 21.374 - Antônio Menne - In-
fração do art. 89 do Decreto-lei nú-
mero 3.995, de 31.12.41.

N9 21.375 - Beni Gomes da Silva
- Infrações dos art.-s. 1 9, 39 e 59 do
Decreto n 9 23.569, de 11.12.33.

N9 21.376 - Antônio Menne - In-
fração do art. 89 do Decreto-lel-nú-
mero -3.995, de 31.12 41.

N9 21.377 - Ary Costa trifraVies
dos arts. 1 9, 39 e 5) do Decreto nú-
mero 23,569, de 11,12.33.

N9 21.378 ---- Wolney de Medeiros
Poeta - Infrações dos arts. 19 3° e
59 do Decreto n9 23.569, de 11 de de-
zembro de 1933.	 -

-N9 21.379 --. Bernardino Nogueira
- Infrações dos artse 19, 39 e 59 do
Decreto n9 23.569, de 11.12.33. •

N9 21.380 - - Marcia, Baptista Pis-
co - Infraçes dos árts. 19(5, 39 e 39
do Decreto n9 23.569, de 11 de dezem-
bro de 1933.

N9 21.381 - Reformas Engenharia
e Arquitetura Ltda. - Infração do
art. 89 do Decreto n9 23.569, de 11
de dezembro de 1933,

N9 21.400 - João Odon de Souza
Fi he - Infrações dos acta. 1 9 , 39 e
5 9 do Decreto n9 23.569, de 11 de de-
zembro de 1933.

N9 21.401 - Gabriel Pinheiro se
Moraes - Infrações dos arta. 19, 39
e 59 do Decreto n9 23.569, de 11 de
dezembro de 1933.

N9 21.402 José Maria Alves
Brandão - Infrações dos ares 1 9, 39
e-59 da Decreto n9 23.559, de ii co
aezernoro de 1933, -

N9 21.403 - Ernesto Duarte de
Matos - Infrações dos arts. 1 9, 39 e

dao V1egaa - Infração do ai-t. 79 do
Decreto n9 23.569, de 11 de dezem-
bro de 1933.

N9 21.405 - Vilawolks - Infração
do art. 89 do Decreto n9 23.559, de
11.12.33.

N9 21.405 - Serviços de 4:ngenna-
ria Alfa Ltda. - Infração do 19
do art. 89 do Decreto ia 9 23.5139, de
11.12.33.

,Ficam os Senhores interessados, In-
timadas, dentro do ?rezo de trinta
(30) dias, a contar da presente pu.
b:icação, satisfazer o pagamento das
multas constantes dos citados Autos
ou apresentar a defesa que iverem,
dentro do mesmo prazo, sob pena de
„serem julgados à revelia.

Rio de Janeiro, 22 ie maio de 1934.
- Flávio Cardoso da Veiga - Assis-
tente do Diretor da Divisão et(a Ser-
viços Gerais.

'EDITAL N9 1.203•
De ordem do Senhor Presidente,

torno público para o conhecimento
dos interessados, que, em data de 5
de inalo 'de 1964, foram lavrados por
ê3te Conselho Regional de Engenha-
ria e Arçuitetura - 59 Região - OS
seguintes Autos de Multa:

N9 10.733; -- Kubler Costa :+.; Cia.
Ltda. - Infração do artigo 79 do De-
creto 119 23.569, de 11 de dezembro
de 1933, combinado com o art. 89, do
1 1 9 do mesmo decrete.
- N9 10.736 - Elevadores Guararly
Ltda. - Infrações dos artigos 89 e
17 de Decreto n9 23.569, de 11 de de-
zembro de 1933, combinado com o ar-
tigo 30 do Decreto-lei n° 3.995, de 31
de dezembro de. 1941.

N9 10.73 - Sociedade Agrícola e
Construtora Imobiliária Ltda. , - In-
frações dos artigos 89 e 17 do Decreto
no 23.569, de 11 de dezembro de 1933,
Combinado com o artigo 39 do De-
creto-lei n9 3.995, de 31 de dezembro
de 1941.

N0 10.738 - Amado Luiz - Infra-
ções dos artigos 1 9, 39 e 59 do Decreto
119 23.569, de 11 de dezembro de 1933.

N9 10.739 - Decorações Clipp Ltda.
- Infrações dos arts. 80 e 17 do De-
creto n9 . 23.569, de 11 de dezembro

"N919:113.0.7-23 -- José Soares de Albu-
querque - Infraçõea dos artigos 19,
39 e 59 do Decreto 119 23.569, de 11 de
dezembro de 1933.

.N9 10.741	 Carlos Bat-1,11 - In-
frações dos artigos 1 9, 39 e 5° do De-
creto n9 23.559, de 11 de dezembro
de 1933.

N9 10.742 --- S.A. Ernprêsa de For-
ça e Luz - Ibero Americana e- Infra-,
ção do art. . 9 (44) do Decreto núme-
ro 23 569, de 11 de dezembro de 1933.

N° 10.143 - Cesário Francelino Go-
mes - Infrações -' doe artigos -1 9, 39 e

r
eirdoro d Decreto33relt9on. .9 23.569, de 11 de de-

Ficam os senhores intereeeados In-
timados a, -dentro do prazo de trinta
(30) dias, -a contar da presente pu-
blieeçâo, satisfazer o paramento das
multas' constantes dos citados Autos,
aeb nem de ser promovida a sua co-
trPr. n1 rxecutiva.

-Rio de Janeiro,- 22 de maio , de 1964.
a- Flávio Cardoso da Veiga, Atsis-
tente do Diretor da Divisão dos Ser-
viços Gerais.

De ordem do Sr. Presidente. torno' 5 ? do Decreto n9 23.569, de 11 le .de-
público para o connee.mento dos in, eembro de 1933.
tere.seacios quê, em "data de 19 de. 	 N9 21.434	 Homero Alcides Bran-
maio de 1964, foram lavrados par. és-
t ; 'Conselho' Regional de Ero,.enbaria
e Arquitetura - 59 Reg,i53, os se-
guintes Autos de Coostatação	 Ln-
feação: •


